
Nr. 255 Lwów, Niedziela dnia 14. Września 1902. Kok XX
PRENUMERATA.

Wf LWOude;
Miesiąc- A k. 80 h. 90 ct.) 
E wart 6 k. 40 h. (2 zł. 70 ct.) 
Półr. 10 k. 80 h. (5 40 ct.)

Z a  przesyłanie do domu 
40 h. (20 ct.) miesięcznie. 

Numer 8  h. (4  ct.)
Na prowincji:

] ileś. 2 k. 80 h. (1 z). 85 ct.) 
Kwartalnie 8 k. (4 zł.) 
Fórroczn.e 16 k. (8 zł.)

Za granicą:
Hiea. S korony (1 zł. 50 ct.)

OGŁOSZENIA.
Zwyczajne ogłoszenia: za je 
den wiersz petitowy albo j o 

go miejsce 20 h. (10 ct) 
Nadesłane za jeden wiersz 
petitowy albo lego miejsce 

60 h. (30 ct.) 
Doniesienia o ślubach, zarę
czynach i inne prywatne 
wiadomości po kri nice za 
jeden wiersz 1 kor. (59 ct.) 
R ę k  o p i s ó w  nie zwra

ca sie.

W ła ś c i c i e l e :  HENRYK REW AKOW ICZ i SPÓŁKA.

Rzymsko-katolickie"
Dziś: E 17 po św. 
Jutro: Nikodema m. 
Pojutrze: Ludm ili p.

Grecko-katolickie
Symeona 
Ł i  asa m.
A n cyma

REDAKCJA ulica Lindego 1. 8, I. piętro. 
Telefonu Nr. 584. 

ADMINISTRACJA . JKSI EDY JA przy ulicy 
Cliorążczyzna 1. 5. Telefonu Ni\ 114

Kalendarz myśliwski. W d.no polować na 
kozły (rogacze j, przepiórki, dzikie gołę
bie, dropie i pardwy, jarząbki kuropa
tw y, bażanty, ptactwo wodne l błotne.

W schód słońca o 5. 38m. 
Zachód słońca o 6 g . 14 nu 
Barometr 768. Pogoda

©piełęa nad uboginu*
Publiczna opieka nad ubogimi pozbawionymi 

wszelkiej pomocy prywatnej i nie mogącymi w 
żaden rpos o zdobyć sobie środków do zaspoko
jenia najniezbędniejszych potrzeb codziennego ży
cia własną pracą, stanowi akt konieczności pra
wnej i społecznej, którego spełnienie nie just i nie 
może być zawisłem ani od dobrej woli powoła
nych ustawowo do wykonywania opieki nad u- 
bogrm organów administracji, gminnej, ani też od 
lonujszej lub większej zasobności funduszów i za
kładów na ten cel przeznaczonych

W  administracji gminnej ważną jest kwestja, 
w jaki sposób członkowie gminy w razie zuboże
nia lub niezdolności do zarobkowania mają być 
wspierani a względnie zaopatrywani, a to nie 
tylko z powoda ciężarów s] adaj ąeych na gminę 
w formie znacznych kosztów utrzymania, ale i 
z tege powodu, że kwestja ta ma wogóle wpływ 
na stosunki społeczne i gospodarcze gminy.

Wzrost ubóstwa, oddziaływa ujemnie na bez
pieczeństwo publiczne i stosunki sanitarne. Dla 
podtrzymania V, ięc bezpieczeństwa publicznego ■ 

.a ochrony zdrowia, mieszkańców przed mozli- 
wem wystąpieniem chorób, gmina, powołana zre
sztą z mocy ustawy do opiekowania się ubogimi, 
obowiązana jest nadto i  z  tego D o w o d u  wziąć 
ubogich w opiekę.

Gmina więc opiekując się ubogimi, spełnia 
nie tylko obowiązek ustawowy, ale także obowią
zek względem własnych obywateli i we własnym 
interesie.

Z ogólnym wzrostem ludności we Lwowie, 
zwiększa się i liczba osób potrzebujących wspar
cia. Podstawę opieki stanowi zasada, aby rzeczy
wiści e ubogi otrzyma/ wsparcie, aby fudusze gmi
ny nie były wyzyskiwane, w końcu, aby przez 
ułatwienie uzyskania wsparć nie dawać poparcia 
próżniactwu i żebractwa. Ustawa państwowa o 
przynależności wkładając na gminy nieograniczo
ny obowiązek wykonywania opieki nad ubogimi 
i przewidując, że z tego powodu wynikną dla 
gminy ciężary finansowe, zawiera zarazem posta
nowienie, że ustawodawstwo krrjowe powinno się 
zająć wydaniem zarządzeń ułatwiających gminom 
dopełnienie tego obowiązku.

W  innych krajach austrjackich istnieją już 
ustawy krajowe o opiece nad ubogimi — w Ga
licji takiej ustawy jeszcze nie ma, a wydani* jej

Eoroszone w Sejmie na wniosek prezydenta m. 
wowa, nie wyszło dotąd ze stac.jum czynności 

przygotowawczych.
Opieka nad ubogimi we Liwowie dokonywa

ną jest oddzielnie dla chrześcijan, a oddzielnie dla 
żydów Tę ostatnią opiekę sprawuje przełożeńsowo 
gnuny iziaelickiej i na ten cel otrzymuje od gmi
ny miasta pewną część funduszów, na cele ubo
gich przeznaczonych.

Projektowana organizacja ma za przedmiot 
ubóstwo indywidualn*, nie pauperyzm. Dotych- 
czasowy sposób wykonywania opieki nad ubogi
mi we Lwowie, oparty na długoletniej praktyce, 
wymaga koniecznej organizacji ze wzglęuu na 
zmienione z biogiom czasu stosunki społeczne. 
Gmina, fundacje i stowarzyszenia dobroczynne, 
łącznie z dobroczynnością, prywatna, świe* ką, du
chowną i kośceiną. wydają rocznie we Lwowie 
miljony koron na cele dobroczynne. Wynik je
dnak tej dobroczynności me jest dodatnim.

W  mieście natrafia się pomimo tego nieraz 
na ubóstwo, graniczące z ostatnią nędzą, a na uli
cach, zwłaszcza w dnie piątkowe, spotyka się za
stępy natrętnych żebraków, którzy nie dozna
jąc żadnej opieki, zmuszeni są poniekąd w ter 
sposób zdobywać środki do codziennego życia.

Sprawa reorganizacji opieki nad ubogimi po
ruszoną została jeszcze przed 20 laty, a dopiero 
w r. 1896 x 1897 wprowadzoną została na wła
ściwe tory i Rada miasta uchwaliła postanowi e- 
nia zasadnicze, nadające kierunek projektowanej 
organizacji i regulamin o opiece nad ubogimi.

Nowa organizacja powołuje do agend oprócz 
dotychczasowych organów gminy, nowe -instytu
cje, jak centralny wydział dla spraw dobroczyn
ności. komisje okręgowe i opiekunów ubogich, a 
nadto celem spotęgowania tej opieki łączy do
broczynność publiczną gminną z dobroczynnością 
prywatną, powołując zastępców prywatnych in
stytucji i stowarzyszeń dobroczynnych do udziału 
w agendach nowych urządzeń.

Dla poparcia działalności tych urządzeń i za
pewnienia im egzekutyw)’ , uchwalono ustanowić 
w Magistracie osobny wydział, czyli departament 
wyłącznie dla spraw dobroczynności. Od r. 1897 
sprawa ta nie postąpiła naprzód i nie została 
oprowadzoną w wykonanie.

"W roku bieżącym Reprezentacja m, zażądała 
od Magistratu wprowadzenia w , życie z począ
tkiem r. 1903 nowej organizacji dla spraw ubo
gich a przedewszystkiem poczynienia przygoto
wań do utworzenia odnośnego departamentu.

Uchwalenia zasad b y ło  ł&twiejszem, trudniej
szą jest rzeczą wprowadzenie icń w życie, zwła
szcza, że od czasu uchwalenia upłynęło lat 5, w 
międzyczasie nastąpiła nowa zmiana stosunków, 
tak, że obecnie okazuj* się potrzeba całą sprawę 
poddać nowemu rozpatrzeniu.

Podstawą do działalności opieki nad ubogimi 
jest przynależność. Gmina m. Lwowa ma wła
sny obowiązek opiekowania się swoimi ubogimi, 
obcym jednak ubogim nie rnoże odmówić ch ki
lowego wsparcia, w razie stwierdzonej koniecznej 
potrzeby.

Z tego wynika, że gm:na powinna mieć ewi
dencję ludności i dokładne spisy przynależnych 
do gminy. Tych spisów gmina m.Lwowa nie ma 
wcale, pomimo, żo statut (§. 17 ust. 3; nakazuje ich 
prowadzenie, a dia celów statystycznych sporzą
dzanie co lat 10 konskrypcji, zresztą niedokładne 
i oparte wyłącznie na jednostronnych oświadcze
niach mieszkańców, nie może zastąpić tych spi
sów. O wartość i konskrypcji świadczy dosadnie 
fakt, że ostatnią zwrócono do przerobienia ze
stawień, ponieważ sporządzonb zestawienia nie na
dawały się do użytku centralnej komisji staty
stycznej we Wiedniu.

Brak spisów przynależnych do gminy i ewi
dencji ludności, utrudnia w wysokim stopniu dzia
łalność organów administracji gminnej dla spraw 
ubogieb a zwłaszcza opiekunów ubugich, powoła- 
nycn w pierwszymi rzędzie do opiekowania się 
ubogimi.

Z dobroczynności we Lwowie korzysta wiele 
osób nie przynależnych do gminy lwowskiej, a 
przybyłych do Lwowa jedynie z powodu łatwo
ści uzyskania wsparcia a zniewolonych do tego 
koniecznością poniekąd, z powodu, że w gminie 
swej przynależności nie znajdują żadnej opieki 
Dzieje sie to wogóle z krzywdą dla ubogich, do 
gminy lwowskiej przynależnych. Z tego też po

wodu starać się trzeba aby inne gminy zniewo
lone były do opieki nad swoimi ubogim*.

Jak z jednej s+rony gmina winna się zaopie
kować ubogim, tak sarno z drugiej strony winna 
wystąpić z całą energją i bezwzględnością przeciw 
rozwielmożmonernu we Lwowie żebractwu.

Wprawdzie usunięć’a żebractwa natrafia na 
trudności z powodu . braku w Galicji zakładów 
przymusowej pracy i poprawczych, oraz z powo
du* że gminy wiejskie w bliższej, i dalszej oko
licy nie wykonują żadnej opieki nad ubogimi 
z powodu, braku środków, mimo to jednak przy 
należytem i ścisłem wykonaniu odnośnych posta
nowień ustawowych, żebractwo we Lwowie mu
siałoby się przynajmniej zmniejszyć, jeżeliby już 
całkiem nie mogło być wykorzenione.

Ur.-Glarus —  Morskie Gko.
P. Stan. Fdjasz Radzikowski zami* ścił w jednem 

z piem krakowskich następujące sprawozdanie: 
Merwszy dzień oględzin spornego obszaru u 

Morskiego Oica: Siedzimy pod w'eczór na Opalo- 
nem. Pogodnie; spływa czar z jeziora, z kopuły 
nieba, z turni. Prof. Becker rysuje widok ku 
Rysom i Mięguszowieckim; prezydent 'Winkler 
odpoczywa opodal na kamieniu, p. Laban, jeden 
z pomiędzy W ęgrów, któiy brał udział w wypra
wie na Opalone, patrzy niespokojnie ku owemu, 
grzbietowi Żabiego, na przekor Węgrom sterczą
cemu wyraźnie z pomiędzy dolin.

Prof. Becker — jakby uspakajając p. Labana, 
zaczyna opowiadać:

I w Szwajcarji pomiędzy kantonami bywało 
nieraz różnie; wadzono się o granice często i z 
upoiem.

Spierał się tak niegdyś kanton U r i  z kan
tonem G 1 a r u s. Trwało to lat wiele. Spór to
czył się — tak samo jak dzisiaj między Polanami 
i  Węgran * — o grzbiet górski. Obydwa kantony 
chciały go posiadać. Przychodziło do bójek krwa
wych i śmiertelnych. Zdarzyło się nawet raz, że 
mieszkaniec kantonu Uri, wyrwawszy drzewo z 
korzeniem, zabił od jednego zamachu s i e d m i u  
ludzi z kantonu Glarus. Odtąd — na wieczną 
rzeczy pamiątkę — siedm głow nosi w herbie.

"alka wrzała, mieszkańcy z Uri chcieli gra
nicy grzb*etem w okolicy szczytu Todi ku miej
scu, gdzie po+ok Fatsch wpada do rzeki Limhu. 
(Coś tak, jak nasza granica przez Żabie po ujście 
potoku Rybiego do BuJej Wody). Żadna strona 
nie chciała ustąpić. Przyszli wreszcie wszyscy dc 
przekonania, ze tak dalej być me może. Raz 
trzeba sprawę rozsądzić. Zaciętość była taka, że 
nie chciano dać wiary żadnemu ludzkiemu sądo
wemu wj rokowi Ułożono tedy. że rozstrzygnie 
spór.... kogut. W  sąsiednich granicznych "wsiach, 
(tak, jakby w Zakopanem i Jaworzynie) — gdzie 
kogut pierwej zapieje, stamtąd ma biedź człowiek 
i zająć miejsce sporne. Wszystko zależało od ko
gutów. Jak je zjednać ? Ano we wsi z kantonu 
Uri uradzili ludzie — nie dać mu jeść na noc. 
Będzie głodny i wcześniej zapieje ku raniu W  
kantonie Glarus inaczej, „Damy ma dużo jeść, 
i-o zapieje prędzej i głośniej14.

( nocy czuwają ludzie Aż tu kogut głodny 
pieje zaraz po północy w kantonie Uri. Bieży 
więc stamtąd goniec na miejsce sporne i zajmuje 
obszar po grzbiet góry. Nieskoro zapiał napasiony 
kogut w kantonie Glarus. Gdy stamtad człek 
przy bieżał, już zastał na miejscu górala z Lri.
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Przegrał sprawę kanton łjlarus; miał raz na 
zawsze wyrzec się stoku ku wodzie i sięgać tyl
ko po grzbiet górski. Pady na to nie było, gro
zić na nic się zdało. -W  prośby więc -goniec z 
Glarus: nuż błagać człowieka z Uri:

„Daj mi choć kawałek stoku, choo mały ka
wałek ziemi u spływu potoków!11

Zmiękł człowiek z Uri i rzecze:
Weź mnie na plecy i nies, a bieżaj na 

grzDiet góry ku gram co ino zdołasz. Ile ubie- 
żysz, tyle waszego'

Porwał na plecy człowieka z Uri mieszka
niec z Grlarus — i biegł w górę ile mu sił star
czyło. A le  biegł za szybko. Ledwie minął kawa
łek stoku, zwalił się z nóg i padł bez życia. 
W  tern miejscu wyznaczył’ ludzie z obu kanto
nów sąsiednich granicę. I  tu jest do dnia dzi
siejszego.

*  ■* *

Profesor Becker skończył, iśmiechając się i 
patrząc ku końcowi grzbietu babiego.

P. Laban po chwili wyrzekł:
—  To coś tak, jakby Bolcs miał nieść Bal

cera na plecacn.

L isty  z k ra ju .
GorllCc. /Zgrom adzenie wyborcze). W  niedzielę 

1 4 . b m. 1902 o godz. 4  popołudnia odbędzie się w 
sali „S ok oła1* w Gorlicach zgromadzenie przedw ybor
cze, ns którem kandydaci w ypow iedzą wyznanie wiary 
pi l i tycznei D o licznego udziału w  tein zgromadzeniu 
wszystkich w yborców  zapraszam. Za komitet przedw y
borczy: dr. Radom yski przewodniczący.

T arnopol, fPrzepełn ienie w szkołach. U konsty
tuowanie si? n ow ej rady m iejskiej). W e  wszystkich 
prawie tutejszych zakładach naukowych panuje ogronme 
przepełnienie. W  polskiem gimnazjum będzie 6 albo 
7 klas równoległych a w  raskiem gimnazjum, które 
w  tym roku otrzymało 5-ą klasę, je st 5 paralelek pier
wsza klasa w  dw óch oddziałach liczy  126 uczniów, co 
wskazuje na konieczność utworzenia jeszcze trzeciej 
parał elki W  seminarium nauczy cielskiem zapisało się 
na kurs przygotow aw czy 135 uczniów, z których przy 
egzaminie wstępnym w edług w yższego poli cenią prze- 
puŁzozono tylko 60, gdyż otwieranie paralulek jest ze- 
bronioneni. Jakich rezultatów można stę spodziewać 
przy nauczaniu takiej masy i po co w yw odzić skargi 
na brak nauczycieli saoro paralelki wzbronione a no
w ych  seminarjów się nie otwiera?

Przepełnienie w  szkołach ludow ych przemawia za 
koniecznom otwarciem Jeszcze jednej szkoły 4  kl mę
skiej i drugiej szkoły w ydziałow ej żeńskiej. D ziw ić  
się należy, że w  inieścio tak dużem jak  Tarnopol, w  
stolicy Podola nikt dotąd nie pomyślał o  utworzeniu 
9 klasowej szkoły żeńskiej w ydziałow ej, jaitą ju ż  inne 
a  nuwet mniejsze miasta posiadają. Mużeby co  na to 
rada szkolna okręgow a poradziła P o  zatwierdzeniu 
w yboru  nowo w ybranych członków rady miejskiej .na 
w  tych  dniach podobno 18 bm . nastąpić ukonstytuo
wanie się nowej rady i w ybór burmistrza, wicebur
mistrza i asesorów W  kołach poufnych składają się 
różne kombinacje, szczególnie na k izesło prezydjalne. 
Zdaniem wielu najlepiej odpow ie zadaniu burmistrza 
dotychczasow y burmistrz dr. Łuczakowski. Na dotych- 
czasowem sw ojem  stanowisku w yw iązyw ał się —  wśród 
nader trudnych stosunków —  zaszczytnie u sw ego za
dania. Dba o zewnętrzny ład i porządek w  mieście a 
założeniem „Parku  zdrow ia11 przysłuży*! Bię mieszkań
com  i  ti siarą po soore zostawi pamiątkę.

P rzem yśl. (B agnetem  w pierś. —  Aresztow anie 
podoficera. —  Z m iany w 58 pp. —  Z  pud rynny  
na deszcz). W e  środę wieczorem przy iffi A . D w or
sk iego przyszło do sprzeczki podobno o  dziewuchę po
m iędzy kilkom a żołnierzami od  piechoty, służącymi
oficerów , a nieznanego nazwiska pionierem. P o  słowach 
nastąpiła bójka, w* ciągu której pionier d obył Lrgnotu 
i  w bił cały  w pierś jednem u z atakujących go żołnie
rzy. Przebity padł z jękiem  na chodnik, a pionier 
skorzystawszy z zemieszt nia, zbiegł. Ciężko iannego 

■odstawiono natychmiast do szpitala, i grozi .nu utrata 
••tycia. Pioniera poszukują,, nie znaleziono go jednak,
'mimo. że zaraz następnego dnia w  obu bataljonach

-pion ierów .' załogujących y, Przemyślu, przeprowadzono 
rew izję bagnetów, aby w  ten sposób natrafić na ba
gnet zakrwawiony od przebicia. W ypadek  ten jest 
jednym  z licznych dow odów , że bagnet w  rękach żoł
nierza poz.. służbą, je s t niebezpiecznej zabawką, be,” 
której można b y  się śmiało obejść.

Podońcer. o którym donieśliśmy w  poprzedniej k o 
respondencji, aresztowany za znęcanie ię  nad ż o łi ic -  
rzami w  I I  batuljonie 18. p. - obrony kra ,ow ej, na
zywa się Martyneli, służył jak o „żupnik 11 i  mimo, 
że już od  dawna toczyło się przeciw  niemu śledztwo, 
awansował. Aresztowanie nastąpiło w  niedzielę popo
łudniu, natycnmiast po przybyciu  z manewrów na żąda 
nie sądu w ojsk , garnizonowego. W  tym  samym pułku 
za podobne czyny, aresztowały władze w ojskow e o .t i-  
reeh podoficerów. W szystkich  osadzono w  aresztach 
garnizonowych.

Zmiany w  58 pp. znanym z lw ow skich  procesów' 
zaszły do tego stopnia, że przeszedł w  stały stan spo
czynku nie tylko pułkownik Krulisz. lecz także ' pod 
pułkownik Straus, oraz komendanci z poszczególnych 
bntaljonów w randze m ajorów , zostali przeniesieni do 
innych pułków  Niższej rangi olicerów, również w  elu 
zostało pi /.eniesionych do innych pułków  —  słowem 
i  oficerów sztabowych nie /.ostał ani jeden. Obecnie, 
komendę pułku ob ją ł pułkownit M artynowicz z pocho
dzenia Kroat, człowdek nader ludzki i przystępny.

Przez długi czas dom agał się Przemyśl nowegu 
gmachu pocztow ego ze w zględu na szczupłość budynku, 
w którym obecnie mieści się urząd pocztow y i tele- 
graliczny przy ul. Jagieioóskiej i zc w zględu na zd ro 
wie urzędników i interesantów. W  tym roku osta
tecznie dano posłuch temu żądaniu w ministerstwie 
banału, w ysłano delegata z ministerstwa i komisję 
z dyrekcji pocztow ej, badano rozmaite ' płace pod bu
dow ę nowego gmachu, studjowauo projekty, aż w końcu 
cafa ta robota skończyła się na tern, że m iędzy inne- 
mi projektami, zaproponowano przeniesienie się do sta
rej kamienicy p. Eiznerowej przy ul. M ickiewicza 
O tym  ostatnim projekcie nikt na serjo nie myślał. 
Tymczasem obecnie dowiadujemy się, że ministerstwu 
podobał się ten projekt i że z właścicielką przeprowa
dzono już kontrakt najmu na lat 10  za dość wysokim  
czynszem. Zamiast w ięc now ego gmachu, w ybudow a
nego specjalnie do potrzeb, poczta mieścić się nadal 
będzie w  budynku starym, którego ubikacje mieszkal
ne zostaną przerobione, a który  mimo to nie odpowie 
w łaściwym  potrzebom Będzie to może taniej rząd k o 
sztować niż budynek now y i tom się właśnm rząd 
kierował.

Z  pod rynny pod deszcz, czyli z u licy Jagieloń- 
skiej na ul. M ickiewicza do kamienicy p. Eiznerowej, 
sostanie u’*ząd pocztow y przeniesiony 1 . stycznia 
1903  roku.

R zeszów . ( Nom inacjaf. Rada zarządu m. R ze 
szowa zamianom ała oficji la  p . W acław a Polańskiego, 
naczelnikiem biur pomoen. magistratu.

M szana dolna. ( W ielki pożar). W  Niedźwiedziu 
ad Porąbka pod Mszaną dolną w ybuchł 11 b . m. w iel
k i pożar w piętrowej '•eelności drewnianej Ohaima 
Freya, właścicieia handlu mieszanych tow arów  tamże. 
Szkoda ubezpieczona na 1 4 .000  kor. —  wynosi do 
40.U 00 kor.

S am oor. ( D aszyński o budżecie austriackim ). 
Dnia 11. b. m. odbyło  się tu o godz. 2. po południu 
nader licznie zgromadzenie w  towarzystwie ruskiem 
„Sam borska okrężna R ada“ , na którem przemawiał 
poser Daszyński.

Przedmiotem w ykładu D aszyńskiego b y ły  docho
d y  i rozchody' w  budżecie austrjackim w  roku 19u2. 
Chodziło Daszyńsli iemu o wykazanie na podstawie rzą- 
dow ych  cydr statystycznych, ja k  nieetyczną jost g o 
spodarka rządu, który  setki miljonów rokrocznie cią- 
gn :e z G alicji, przedewszyotkiem z warstw najuboż
szych, a nie poczuwa się w cale do obowiązku starania 
się o te w arstwy, podnoszenia ich, ubezDieczania.

D ow iedzieliśm y się o tem, że rząd łoży  taką sa
mą prawre sumę na hodowlę koni, jak  na szkoły lu
dow e, że rolnik i  robotnik płacą **/i0 podatków  a le
dwie 7 i 0 przypada na obszarników ludzi bogatych, 
dlavego, że zmonopolizowane i opodatkowane są prawie 
wyłącznie produkty takie, którym i biedni opędzają po
trzeby jak : nafta, sól, ty  roń itd. R a j większą ohydą
jest liczbowa łoterja. R ząd  korzysta z haz„rdu mas 
ludow ych i w ciąga je  w  grę demoralizującą, która się 
zawsze kończy ruiną. Podczas dyskusji poruszano 
kwesty ę wolności w yborów , postępowania sądów ego podczas 
strajków  itp. W  sali prócz Buninów by li także i P o 
lacy . Daszyński przemawiał naturalnie po polsku. Prz< d 
rozijściem  się dziękował p Daszyńskiemu przew odni
czący  wiecu p. Stachura i prósił go, b y  w róciw szy do 
ziemi krakow ski j  zaprzeczył wieściom szerzonym  przez 
część prasy, ja k o b y  Rusm i meprzyjaźnie odnosili się 
do Polaków', Rusin., zapewniał p. Stachura, dążą do zgo
d y , aie od  postulatów swych nie odstąpią.

K R O N I K A -
PigKny przykład. Dowiadujem y się, że własc. 

ciele rozmaitych now ych przedsiębiorstw, które w  naj
bliższych czasach mają być w e L w ow ie otwarte, po
stanowili zerwać z niefortunnym zwyczajem  lw ow skim  
„oblew ania11 nowo założonych zakładów'. Na oblewanie 
takie sadzili się zazwyczaj nasi przem ysłow cy i w yda
wali na to stosunkowo znaczne kw oty . Faktem jest, 
że w iększość przedsiębiorstw, zainaugurowanych na
pitkiem, w krótce zbankrutowała. Smutne takie doświad
czenia w płynęły  ostatecznie na decyzję  pow yższą —  
kilku przedsiębiorców postanowiło kw otę wydawaną 
zazwyczaj na „ob lew anie11 interesu przeznaczyć na cel 
dobroczynny. —  ‘ * " " — *  ~ -  ' -----

Będzie to reforma bardzo pożądana —  interes za» 
czme się trzeźwością, a nie pijaństwem i skm zysta 
z tego niejedna z licznych insiytucyj w mieście na- 
szern, zasługujących na poparcie.

Doszło u nas do tego, że t. zw. poświęcenia 
chodzić nie chciał nikt szanujący ćę> który nio chc: .? 
być świadkiem obżarstwa i opilstwa obrzydliw ego. 
W  ostatnich czasach na takie .euwarcia m teresów 11 
przychodzili po największej części tyłku spragnieni 
trunków i mdła —  darmoi-by i doszło do tego, że 
przyjaciele nakłaniali ufi«r$ *&ką nietylko tuzy utwai- 
ciu now ego interesu de oblan i- go  iocz takZc przy 
przeniesieniu lokalu, wprowadzeniu now ego artykm u oto. 
Formalnie rozmaite ptaki ineoióukio nak.animi naiwnych 
do urządzania h bacyj bezpłatnych

Jak Już o tein wspomnieliśmy, pTZbdsięo.orstwo 
rozpoczęte p ijatyką — kończyło się .zazw ycza j , kra
chem. N ietylko że na takie przyjęcie w ydano nieraz 
kilkaset koron a nawet w ięcej, lecz po takiein oblaniu 
nastąpił zazwyczaj tzw. kociokw ik  t trw,°ł dłuższy czas, 
a oprócz tego rozmaici przyjaciele przy takiej .sposo
bności naciągali biedaka, który na początek zyskał 
klientelę naciągaczy.

' W  biednym  naszym kraju w ydatki te na „p..S 
święcenia11 w ynosiły znaczną jtosunkow o kw otę i przy
czyniały* się do demoralizacji Jeżeli ma na serjo nastą
pić uzdrowien.e naszych stosunków, w takim razie i  re
forma na tym punkcie nastąpić powinna.

K ażdy  datek ofiarowany zamiast „oblaniu inte
resu11, na cel dobroczynny, zanotujemy chętnie w  na- 
szern piśmie.

W spraw ie M orskiego Oka- W  odpow iedzi na
telegram i list, przesłane imieniem grona gości zako
piańskich na ręce dr. Tclrorznickiego w  sprawie osta
tniego z 5 bm. nadużycia ze strony ' w ęgierskiej na 
spornem teiytorjum  wysłał dr. Tchorzmokr list nastę
p c y .

G r a c  I I .  września. Na telegram, ' przesłany mi 
do Pesztu, i na list z 6 , bm ., który  - tu otrzymałem, 
donoszę, że o  zburzeniu kładki na ter/torju m  spornem 
natychmiast po odjeździe sądu polubow nego, dow ie
działem się ju ż  w krótce po tem zajściu od  prof. Bal
zera, któremu w drodze o tem doniesiono. Natychmiast 
podałem tę wiadom ość dalej członkom sądu. Zburzenie 
kładki przez W ęgrów  by ło , w edle danych mi w yja
śnień, odpow iedzią na to, iż dniem przedtem górale 
ga licy jscy  zagrabili by*li narzędzia robotników, których 
zarząd jaw orzyńsl i w ysłał b y ł  z poleceniem położenia 
kładk. na potoku dla w yg od y  sądu i którym  górale 
spełnipnia tego polecenia nie dozwolili. W  Jaworzynie 
eksc. prez. Lechocki i radca Laban w obec przedsta
wicieli władz w ęgierskich i zebranych urzędników 
i doradców  ks. Hohenluhego napiętnowali w słowach 
bardzo stanowczych i dosadnych beztukt i niewłaści
w ość podobnych represaljów, przedstawiając, iż obo
wiązkiem Jest w ładz administracyjnych starać się za
pobiegać sporom i gwałtom  i nie dopuszczać do zajść 
drażniących ludność grani :zną. Nawiasem pow iedziaw 
szy, zosiali pp L echock ' i Laban za to wystąpienie 
przez adwokata węgierskiego dr. Kleina, który się w o
bec mnie przyznał, że on to spowoduwał zburzenie 
mostku, w dzienniku węgierskim bardzo ostro i do
tkliw ie zaczepieni. Gdy epizod ten na treść w yroku 
istotnego w pływ u mieć nie może i stanowczem w ystą
pieniem członków  W igierskich sądu polubow nego za
łatw iony został, przeto pozostaje mi chyba tylko zw ró
cić się do Pana z prośbą o działanie w  tym  kievunku, 
aby także z polskiej strony unikano zajść, któreby 
m ogły W ęgrom  dać chociażby* tylko pozorny pow ód 
do odwetu, a ł  tóre w obec wy*roku w  najbliższych 
dniach spodziewanego, oprócz podniecenia um ysłów, 
żadnego praktycznego celu mieć nie mogą. . ..«*

We l.wowie.
—  O dpow iedź uczniom  szk o ły  p rzem ysłow ej- Otrzy

maliśmy' następujące pismo z prośbą o umieszczenie: 
W  sz. piśmie przed paru tygodniam i umieszczony b y ł 
artykuł pt. „Państw ow a szkoła przem. w e Lw ow ie, a 
fos je j  absolwentów 1*. W  artykule tym, pochodzącym



„K U R JE R  L W O W SK I11 z dnia 14. Września 1902. Kr. 255. 8
od grona m łodzieży przem ysłowej, obwinia autor lw o
wskich majstrów stolarskich o to, że ignorują zu
pełnie fachowe wykształcenie absolwentów szkoły prze- 
Ł ysłow ej. którzy też skutkiem tego nie m ogą dostać 
zajęcia Otóż zabieram dziś głos w  tej sprawie, imie
niem grona lwowskich majstrów stolarskich. Jeżeli 
absolwenci szkoły przem. powiadają, że muszą przy j
mować miejsca djurnistów , to chyba ci, którzy to 
twierdzą, mieli ten zamiar przed wstąpieniem do szkoły. 
Poseł Daszyński na jednera ze zgromadzeń we L w o
wie statystycznie w ykazał w edług sprawozdania W y 
działu krajow ego, ilu uczni ze szkół p.zem . jest zaję
tych n. p przy straży skarbowej, przy rozmaitych 
urzędach itp Jest to niestety ogólna choroba społeczna, 
a i siągnięcie miesięcznej pensyjki, lub pańskie i służby, 
to ideał uczma. W  przemyśle bowiem  trzeba ciężko 
latami pracować i w yrabiać się na zdolnego z zamiło
waniem pracującego robotnika.

B ie  m oją rzeczą badać, o ile i dla czego szkoły 
przem. nie odpow iadają w  zupełności swemu zadaniu, 
je st jednak powszecnnie wiadomem, że większa część 
(nie w szyscy) absolwentów szkół przem. mają w yg ó 
rowane wymagania, niezadawalniąją się zarobkiem innycn, 
równycn sooie zdolnościami w  pracy robotników, lecz 
chcą chyba zapłaty za to, że by li w  szkoie. W iem y 
dobi-ze, że żaden uczeń, czy ze szkoły, czy  od majstra, 
w szystkiego absolutnie umieć nie może, i że dopiero 
z biegiem  czasu w yrabia się, nabiera w praw y, a w  
miarę tego i zarobek je g o  się wzmaga. Żaden przecież 
m ajster nie trzyma robotnika dla je g o  pięknych 
oczu, lecz dla je g o  zdolność* fachowych, te z  w zględu 
na to, czy  on jest absolwentem szkoły przem. lub nie. 
Jeżeli im się zdaje, że są pokrzyw dzeni, to wina w tein 
samych uczniów  (jeśli nie szkoły), bo miedzian taki 
chce zw ykle zyć po pańsku, ja k  kadecik i tak też 
robić, tymczasem tu trzeba zawinąć rękaw y, zdjąć 
pychę z serca i strugać od ucha.

Czy zaś majstrowie lw ow scy są w szyscy fusze
rami to niech się absolwenci lw ow skiej szkoły przem.,
0 to nie trapią, (a są m iędzy tymi majstrami i by li 
uczniowie szkół przem.) bo roboty  **asze oceniło już 
kilka, w ystaw , ocenili znawcy, profesorowie, architekci, 
artyści.

Jeśli zaś absolwenci lw ow skiej szkoły przem., 
chcą, ja k  mówią, ponieść ofiarę dla popierania prze
mysłu krajow ego, to niech pracują pilnie i nabierają 
praktyki zaw odow ej, a nie żądają ani n iczyjej laski, 
ani protekcji, lecz należnego im słusznie w ynagrodze
nia za pracę. Jeżeli się im nie podobają lw ow scy maj
strowie, toż świat młodemu otwarty, niechże się uda
dzą do K rakowa, W arszaw y, Poznania, W iednia , Pragi, 
Pesztu, Paryża itd., a kiedy  Wj-jdą na biegłych  i zdol
nych pracowników, niech niosą w  świat sławę pol
sk iego rzemieślnik0 a pow róciw szy do kraju, niech 
będą pionierami przem ysłu krajow ego, niech idą bez 
protekcyj, bez subw encyj, o własnych siłach, jak  to 
w ielu  z nas czyniło.

N iech was zapal m łodzieńczy —  panowie —  nie 
opuszcza, ale g d y  poniesiecie w ofierze dla przemysłu 
krajowego kilka, lub kilkanaście lat pracy, pracy wy- 
tiwałej i o w łasnych siłach (bo tylko w tedy  można 
m ów ić o ofierze), to będziecie m ogli być  zadowoleni
1 szczęśliwi żeśme spełnili obowiązek praw ego obyw a
tela. W  imieniu grona majstrów stolarskich Ludw ik  
Szafrański stolarz.

—  Miljonowa pożyczka. Skrypt dłużny na udzie
lony przez rząd pożyczkę w  kw ocie 1 miljona koron 
zostanie w tych  dniach uznany przez czterech człon
ków  R a d y  m iejskiej, przez nią do tego upoważnio
nych. Pożj czka jest bezprocentową, ma być zwrócona 
w  10  rów nych ratach rocznych począwszy od  r. 1908 
i zoBiaje hipotecznie zabezpieczoną na dobrach m iej
skich : Biłohorszcze, Lew andów ka (folw ark obok  Biło- 
horszcza), Brzuchom Lee. Bryńce. Z agóm e (las), H ołosko 
W ielk ie , II olesko Małe, K leparów , Basiek i Zubrzyckie, 
Persenkówka (folwark pod Kulparkowem), S ich ów iZ a - 
marstyuów, a następnie na budynkach m iejskich: Stara 
rzeźnia, bazar targow y na placu Strzeleckim, t. zw. 
Biesiaaeczczyzna przy pi. Kalickim  i sąsiadująca z nią 
hala targowa, t. zw. Budneriwka (mały folw ark za ro
gatką stryjską, na terytorjum  administracyjnem m 
Lwowa) i realność obok  dworca budow niczego przy 
ul. Z ielonej. "Wszystkie w yżej wymienione ob jek ty  
przedstawiają wartość 1 ,3 0 0 .0 0 0  koron R ząd przeto 
nie na żarty ubezpiecza sw ą pożyczkę.

—  Stosunki sanitarne we Lwowie. Fizykat m iej
ski notuje w  ostatnich 2 tygodniach szkarlatyny 15 
w ypadków , z tych  2 śmiertelne, pięć w ypadków  ty 

fusu brzusznego, z tych jeden  zawleczony z Lubienia, 
da luj trzy wypadki kokluszu (z tych jeden śmiertelny), 
pięć w ypadków  dyfterji, trzy ospy wietrznej, jeden 
w ypadek czerwonki i cztery śmiertelne wypadki cho
lery dziecięcej.

—  Fundacja im- Adama Mickiewicza. O gół w kła
dek wynosi 21 ,525  ker. 38  gr. W  imieniu w ydziału : 
Jo~ef Czernecki, ul Augusta B ielow skiego 1. 1.

—  Wpisy do AkaJeinji weterynaryjnej we Lwo
wie zaczną się 1 . października br. i trwać będą aż do 
8 . października. Przy wpisie należy przedłożyć wym a
gane świadectwo dojrzałości, m etrykę (św iadectwo uro
dzenia), wpisowe w ynosi 5 zł. (10  koron), a czesnego 
się nie opłaca.

Sejm uchwalił w  ostatniej kadencji na rek szkolny 
19 0 2 /3  kw otę 1500 kor. na 3 stypendja po 5 0 0  kor. 
dla słuchaczów Akadeiuji- weterynarji we Lw ow ie. 
Konkurs na te stypendja ogłosi niebawem W ydzia ł 
krajow y. Oprócz tego są stypendja zakładowe z fun
dacji jubileuszow ej i rządow e po 60 0  koron. W id ok i 
dla oddających się studjum weterynarji są obecnie ko
rzystne, jest ju ż  bowiem  w  kraju naszym brak leka
rzy weterynaryjnych, nadto uregulou ano ju ż  rangi we- 
terynarzy rządow ych (od  X  do "VI rangi) i podw yż
szono place tych urzędników, jakoteż asystentów Aka- 
demji weterynarii, których pobory zrównane zostały 
z płacami asystentów uniwersytetów  i technik Cod 
1400  do 2 3 0 0  koron)

—  Pogrzeb z przeszkodami. W  szpitalu tutej 
szym zmarła M arja Schuckowa, żona czeladnika szew
skiego, matka kilkorga dzieci. Sekcja naukowa prze
prowadzona na je j zwłokacn, wykazała śmierć z po
w odu zakażenia krwi, które nastąpiło wskutek pozba
wienia się macierzyństwa, do czego dopom ódz miała 
akuszerka. Zarząd szpitala zawiadomił o tern prokura- 
torję. Ouegdaj miał się odbyć pogrzeb. W szystko już 
b y ło  przygotow ane do tego smutnego obrzędu, zeszło 
się wielu ludzi, tymczasem prokaratorja zarządziła po
nowną sekcję sądowo-lekarską, która odbyła  się w  pią 
tek. P ogrzeb od b y ł się tegoż dnia popołudniu. Proku- 
ratorja w drożyła śledztwo," celeir* wyszukania winnych 
zbrodni.

Z Krakowa.
§  Wycieczka włościan ao Krakowa. Czytelnia 

włościańska w Lipinie, w pow żółkiewskim, organi
zuje w ycieczkę do Krakowa.

§  Kronika krakowska W  poniedziałek rozpoczyna 
się wrześniowa kadencja sądów przysięgłych. M iędzy 
wyznaczonemi ośmuastu sprawami znajduje się rozpisa
na na 2 0 . września rozprawa w przedmiocie zabójstwa 
na drze D obiji.

Onegdaj otwarto tu pierwszą klasę n o y e g o  liceum 
żeńskiego. Co roku przybyw ać będzie je d n a  klasa.

Komitet rękodzielników uchwalił w yznaczyć na 
26. października termin otwarcia wystawy prac uczniów 
rękodzielników. Na ten sam dzień zwołany będzie wiec 
kra jow y rękodzielników w  sprawie zmiany ustawy 
przem ysłowej. D o udziału w  tym w iecu zaproszone 
będą ważniejsze miasta galicyjskie.

2 dzielnic zakoróonowyeh.
X  Hr. Żółtowski, O którym  donieśliśmy, że za 

niebranie udziału w  uroczystościach cesarskich ode
brano mu klucz szambelański, odesłał g o  natychmiast po 
otrzymaniu dym isji. Prasie ugodow ej z „Dziennikiem  
Poznańskim*1 na czele m e podoba się to oczyw iście, 
bo mu to psuje obronę tyck panków pińskich, którzy 
obecnością sw oją uświetniali antipolskie festyny.

i *1.5'; ■
Różne wiadomości.

[H Stypendja. "Wydział centralny Towarzystwa 
wzaj. pom ocy Urzędników prywatnych we L w ow ie na
dał stypendja z fundacji im. śp. Antoniego Rugała 
Zaw adzkieeo dwom sierotom po członkach Tow arzy
stwa a to Antoniemu Kazimierzowi Chaudlerowi 
uczniow i IV  ki. gimn. w  Jaśle i Józefowu M roczko
wskiemu, uczniowi TU kl. gimu. y . we Lw ow ie.

Z  końcem bieżącego roku będzie do rozdania 17 
stypendjów  po 144  koron z „F undacji m iejskiej dla 
chłopców  i dziewcząt*1, mianowicie 11  dla chłopców 
i 6 dla dziewcząt — dzieci obywateli lw ow skich, lub 
urzędników gminy lw ow skiej, uczni szkól ludow ych. 
Termin konkursu będzie niebawem ogłoszony.

O  Rozprawy strajkowe w  K czow ie skazał sąd 
za niedozwolone urządzenie zgromadzenie strajkow ego 
akademika K onczew icza na 20  k. grzyw ny, W  Tarnopolu 
skazano na 2 miesiące ciężkiego więzienia "Wasyla

Szmatę za to, że pewnemu robotnikowi. Który podczas 
strajku chciał pracom ać na dworskim łanie, fy o n l  
śmiercią. ' ■ - ................

□  Rozruchy antisemickle w Częstochowie po
dług iednego z pism popołudn. prz/brały ogromne roz
miary i spow odow ały śmierć wielu ludzi. Tłumy la* 
dnoś ii napadły na stragany, pizyczem uiiano u b ić  
czternastu żydów . Policja wystąpiła w  obronie iydow. 
Przyszło do walki, w ktorej zabito jednego e polityka- 
tów. Dupiero wystąpienie wojska i źanuarmerji po* 
wstrzymało tłum od dalszych wybryków. Kilka oeob 
z tłumu zraniono.

□  Śmierć szachisty. Zmarł w Nemylley W 64 
r. życia znany szachista Samuel Rusenthil. Pochodził 
z P olsk i i brał udział w  ostatniej walce o niepodle
głość kraju. Po upaaicu powstania u ciek ł z kraju i  od 
r. 1864  mieszkał w Paryżu Zm arły uchodził za naj
w iększego i najsławniejszugo szachistę w  całej Francji, 
W  r. 1873  otrzymał w turnieju szcehowym  w  V 1 .edria  
14 pierwszych nagród.

| | Niewypłacalność W iedeński związek w ierzy
cieli ogłasza niewypłacalność Salamona i Sary Langcn- 
thal w Jarosławiu.

Osobiste.
* Prezydent miasta, dr. M ałachowski wraca W

przyszłym  tygodniu  do Lw ow a "
* Z Uniwersytetu. D r. Miecz. Staszewski elew  

kliniki chirurgicznej w K rakow ie I otrzymawszy sty- 
pendjum z fundacji śp. K lim owskiego, w -jech a ł na 
dalszo s tu d ji do Paryża. ~ *   .

(Prywatne doniesienia;:

^  ■sma l K R A J O W A

m srm h
w  P r e s z b u r g u .

O pow odzen;u tej wystaw y donoszono kilkakrotnie 
w telegramach. W  uzupełnieniu tych wiadomości do 
noszą z Preszburga pisma niem ieckie:

W hali rolniczej wystawa c. k. nadwornego składu 
nasion Edmunda M a u t h n e r a  w  Budapeszcie |est 
atrakcją dla zw iedzających wystawę. Takich olbrzym ich 
egzemplarzy ow oców  i jarzyn gdzieindziej a szczególnie
0 tej porze roku nigdzie nie widzianu. Także arcj. książę 
Fryderyk , który na tej wystawie pozostał bardzo 
długu, w yraził sw oje szczególne uznanie z pow odu rze
czyw iście im ponujących w yników , które firma Mauthnera 
osiągnąć potrafiła, przyczem podniósł, że w  je g o  d o 
brach osiągano zawsze z nasionami te) firm y znako
mite rezultaty. Także mimater rolnictwa D aranyi za
chw ycony by t pochletnem i wyrazami arcyksięcia o zna
komitości produktów rodzimych, a minister prezydent 
Szell uścisnął szefowi firmy p. Mauthnerowi rękę
1 w yraził mu Berdec*.ne gratulacj i z pow odu osiągnię
cia wspaniałych rezultatów.

Także i w  sekcji ogrodniczej wystawiła ta nrma 
pierwszorzędne okazy. Je j c. i k. W ysok ości 
arcyksięźniccce Izabelli podobało się szczególnie b o 
gactw o i wspaniałość rzadkiej flory, jakoteż całkiem 
nadzw yczajne sortyment około 18 00  dali, kaktusowych 
w 25 odcieniach kolorów i form, które wystawiła tam 
tirma Mauthnera. Arcyksiężua przyjęła przed odejściem  
od  pana Mauthnera z podziękowaniem  przepyszny bu
kiet, sporządzony z kw iatów  egzotycznych, Także 
w  ulicy promenadowej figuru je ta firm a, utworzyła 
one tam przepiękną aleę drzew w aw rzynow ych i wspa
niałe rondo tu o  ero*, których nadzw yczajny zapach na. 
pełnia cały  park w ystaw ow y. Firma ta —  ja k  się ro
zumie —  wystaw iła znowu hurs cuncuurs, gd yż  w  tej 
dziedzinie góru je ona nad innemi

S p r a w y  ekonomiczne.
Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń 13. września. Zamknięcie g iełdy . G o
dzina 3-00.

^  . . .  Najznakomitsze l * z bibułki - -

S. W. Niemojcwsfciego • m , m  ‘

. Lkcy- a usta. Zakł. h.edyt. 392-Co, węg. 735-00, ^.uglo- 
bauku 278.75, Union! nku 54o-0'), Li enderbanku -*26 50, 
Bankvereinu 459-00. Bodincredit 944-—, Galie. Panku



Ł  ,KURJ ER LW O W SKI- z dnia 14. Września i902. Kr. 25:

Uwięzienie dziennikarzaJp L 588-—, Kolei państw. 719-25, Kniei poludn. 80-50, 
Tj mwa lit. A .0-00, N. Ti amwąi lit. B .0-00, Kolei Elbe- 

thal 469-00, Kolei północ. 5880. (5870 tow.) Kolei czerniow. 
Q00v), Alpiny 378-00, Rimr Mui-anyi 495-00, Pragskie- 
g o  Tow. żel. L518, Fabryki broni 000-00, Tureckie ryto- 
liowe 310-00, Oblig. -w ęg. indemniz. 97-85, Renta majowa 
.01*^0, iinatr. renta korin. 100-25, W ęg. renta koron. 98-20. 

66 L listy Tow. ared ziems. 96 50, 4%  listy P nku kraj, 
97 —, 4 listy Banku kraj. 101-— 4J/„ listy B aniu  kip.

s >0, listy Bankn liip. 100 60, 5°/0 listy Banku bip.
110*— , Vf0 Galie. Oblig projjin. 99-30, 4%  Poż. kraj z rj 
IP9‘ 98*00, 4 %  P oż. u Lw owa 95-00, I  osy tureckie 116 25, 
R u b li 263-25, Marki 317-05. - - -

Usposobienie: po clabym pizebiegu ustaJone.
Wiedeń 13. września Cukier 17-20 (spokojnie). 

Spirytus 4 0 — 4 0  4 0  (bez ochoty) Nafta niezmieniona.

Procęs o Morskie Oko.
(Od naszego korespondenlaj.

Grat 13. września. Obiady ostateczne sądu 
rozjemczego odbywają, się wśród usposobienia roz
drażnionego, ' ponieważ obie strom obstają przy 
tern, co poprzednio twierdziły. Ź tego powodu
obrady przedłużone. ........................

Po L a b a n i e  przemawiał wczoraj L e h o -
e s k y .  ..............

Grac lb. września. Wyroku w sprawie „żor
skiego Oka“ spodziewają się tu dziś około go
dziny 1. w południe.  Obie strony obstają 
uparcie przy swoich, żądaniach, wobec czego kom
plikuje się sprawa ustylizowania ogłoszenia wy
roku. Kartograf prof. Becker  był również i wczo- 
r* obecnym na tąjnem posiedzeń u sądu rozjem
czego, a dziś wygł os i  f achowe wyj aśni e
nia.

Grac 13. września. Superarbiter .Winkler wy
powie w sprawie terytorjum spornego własne 
zdanie, gdyż porozumienie miedzy arbitrami 
Tchorzmckim a Lenockym nie doszło do skutku. 
Ma nastąpić głosowanie nad każdą parcelą osobno 
wedle ostateczne, ekspertyzy Beckera.

brac 13. września. 0  godzinie pół do diugiej 
przerwano obrady. Ogłoszenie wyroku odłożono 
do po południa.

Teleyramy „Kurjera Lwuwsk!eyo“.
PoZiian 13. wrzGŚnia. Wizytę, trwającą go

dzinę, ziożył wczoraj arcybiskupowi Stablewskie- 
m u naczelny prezes rejencji dr Bitter.

Ateny L3. września. Policja nakazała 2(J słu
chaczom, przybyłym okrętem liuji stambulskiej, 
wyjechae ratychmiast z Aten, pomeważ obecność 
ich była niebezpieczną ze względu na spokój pu
bliczny.

Stambuł 13. września. Rząa tmecki w oso- 
bnem i r a d e zażądał od rady sanitarnej pod
wyższenia kwarantanny na prowincjo Egiptu na 
IB dni. jutro odbędzie rada sanitarna posiedze
nie w tej sprawie.

Berlin 13. września, Roberts oraz oficerowie 
angielscy, którzy brał" udział w manewrach, od
jechali z powrotem do Anglji.

PeteiSDurg 13. września. Car M i k o ł a j  z 
następcą tronu i wielkimi książętami przybył 
wczoraj wieczorem do Kurska, poczem odjechał 
do Byszkowa, gdzie przez cały czas manewrów 
mieszkać będzie w pociągu dworskim.

DOsselaorf 13. września. Z okazji uroczysto
ści przy odbyciu „prowincjonalnych oględzin by
dła1*, w premjowaniu bydła wygłosił minister 
Podbi rlsk mowę, w której podniosli że o tej po
rze corocznie daje się uczuć brak nierogacizry. 
Jeżel ten brak obecni** wystąpił w większym 
stopniu, powodem tego są większe zapasy paszy 
i  ceny miijsa, co skłania hodowców do zatrzyma
nia bydła.

Kandydatura Ltihnlnga.

Poznań 13. września. „Posener Neuste Nach- 
richten“ donoszą, że pensjonowany JvTektor u- 
rzedu skarbowego Lóhning stanie jako kandydat 
centrum do sejmu Rzeszy w jednym z okręgów 
westfalskich.

.
Zaburzenia przeciw-żyduwskie.

Sosnowice 13. września. W  Częstochowie przy
szło wozoiaj d o  z a b u r z e ń  p r z e c i w  ż y d o m .  
K ilka osób jest r a n i o n y c h .

W iedeń  3 3. września. Uwięziono tu wczoraj dzień' 
nikarza H enryka Ottona B u e c h l e r a ,  korespondenta 
berlińskiej „ Staats-Burger Zeitung“ . W y ższy  sąd kra
jo w y  w Berlinie skazał bowiem Buechlera na 6 mie
sięcy więzienia e prócz tego w płynęłj przeciw niemu 
4 nwkazy uwięzienia go, za publiczną obrazę drukiem 
•względnie z powodu je g o  podburzającego występowania 
prze ci"./ stowarzyszeniom religijnym .

Kanewry cesarskie.

Sasvar 13. września. Wczoiajszy dzień ma
newrów przeznaczono na walną Ditwę kawalerji. 
Walka dosięgła kulminacyjnego punktu koło 
Kuklo."J/i

Na manewrach.

Haberstadt 13. września. Wczoraj podczas 
manewrów z powodu forsownego marszu zmarło 
9 żołnierzy piechoty. 28 żołnierzy jest niebez
piecznie chorych

Manewry rosyjskie.

Kursk 13. września. Car Mikołaj przybył wczo
raj na stację kolei ową jakowa i udał się na pole 
manewrów.

Zaburzenia antiserbskie.

Zagrzeb 13. września. Zaburzenia antiserbskie 
przeniosły się także do Bośni _ Hercogowiny. 
Z bośniackiego Brodu donoszą, że przed dwoma 
dniam odbył i się tam demonstracja antiserbska. 
Sprowadzono ze słoweńskiego Brodu batalioii 16 
pp,, który przywrócił spokój.

Agitator wszechniemiecki.

Temeszwar 13 września. Agitator wszechnie
miecki redaktor Albin C ram  er został zasądzony 
na 3 miesiące więzienia za podburzanie do nie
nawiści pizeciw Wigrom. Pomeważ zachodziła o- 
bawa, że zasądzony ucieknie, natychmiast go u- 
więziono. Po odsiedzeniu kary wydalony będzie 
z Terneszwaru.

Straszna burza.

Kassel 13. września Wczoraj szalała tn stra- 
szliwa burza. C z t e r e c h  r o l n i k ó w  z a b i ł  
p i o r u n  na miejscu, Rolnicy ci pracowali wów
czas w polu.

Skandal w Londynie.
Londyn 13. września. Sąd uwolnił „naturalnieu 

księcia Braganzę  i orzekł, ż e n i e ma  dowodu,  
jakoby książę dopuścił się zbrodni przeciw oby
czajności, w czasie zjazdu książąt na pierwszą 
odroczoną z powodu choroby koronację króla 
Edwarda VII.

WieiKa katastrofa kolejowa.
Madras 13. września. Zapadł się pociąg wraz 

z mostem, podmulonym wskutek wysokiego btanu 
wody. W i e l u  podróżnych utraci ło życie.  
Z Europejczyków mkt me miał zginąć.

Defraudacja

Kłajpeda (Memel) 13. września. Donoszą tu 
o ucieczce bankiera P. Kroloppa z Suwałek, któ
ry po zdefraudowaniu półtora miljona rubh um
knął bez śladu. Wszystkie depozyt,a rnu powie
rzone przepadły bezzwrotnie.*

Podróż króla Aleksandra do Peiersburya.
Belgrad 13. wrzeżnia. Król Aleksander pra

gnie być przyjętym przez cara nic w Liwadji, 
lecz w Petersburgu. Chce on podnieść stanowisko 
swej żony Dragi także i po za granicami kraju i 
otwoizyć jej wrota do dworów europejskich, W  
Rosji starają się przyjazd Aleksandra odwlec na 
czas jak najdalszy. Grdyby odmówiono królowi 
Aleksandrowi obecnie przyjęcia w Petersburgu, 

rozi Perbia zmianą stosunku Serbii do Rosji, 
ednakże zmiana polityki zewnętrznej w Serbji 

musiałaby koniecznie wywołać zmianę także i 
w polityce wewnętrznej, co pociągnęłoby za sobą 
niektóre zmiany w ustroju państwa. Na tak da
leko . dące zmiany jednak liczyć nie nałoży.

Zgromadzenie ludowe w Pradze.
Praga 1 3. wrześma. Na ratuszu w Pradze od

było się wczora; zgromadzenie ludowe, liczące 
tysiące uczestników. Na porządku dziennym był 
obchód rocznicy wydania reskryptu cesarskiego z

12 wTrześnia 1871. Zgromadzenie zwołane zostało 
przez radykalnych zwolenników czeskiej' idei 
prawno-państwowej, przez socjalistów narodowych 
tudzież przez radykalną partję postępową. Part] a 
rządowa i Młodoczesi wstrzymali się od udziału 
w zgromadzeniu. Jako główmy mówca wystąpił 
poseł do Rady pańsfwa Clioc, który w gwałto
wny sposób uderzył na rząd, Niemców i Młodo- 
czechów, tak, że zastępca rządu " mu , k'lka 
razy przerwał, a ijawet zagroził rozwiązaniem 
zgromadzenia. Zgromadzenie skończyło się o go
dzinie 10 wieczorem, odśpiewaniem kilku pieśni 
narodowych, tudzież okrzykami „na zaaru, wzno
szonymi na cześć posłów Choca i Klofacza.

Układy rządu z Czechami.
Plaga 13. -września. „Poiitiku zapowiada, że 

w najbliższym czasie odbedzm się kunfei mm ja 
dra Kórbera z przy w ideami czeskimi. - Dyskusja 
nad ugodą węgierską — powiada „Poiiuk11 — 
absolutnie zacząć się nie powinna, dopóki sprawa 
pomiędzy rządem a Czechami nie jest załatwioną. 
Czesi, nie mają zaufania do gabinetu dra Korbe- 
ra, mimo to dotąd przeszkody mu nie czynili. 
Teraz dr. Korber ma sposobność zdobyć to zau
fanie. Czesi wiedzą, że jeżeli ich żądania narodo
we nie zostaną uwzględnione teraz, to już chyba 
nigdy, bo wtedy dr, Kórber pójdzie zupełnie w 
niewolę niemiecką. Cały naród czeski stoi za klu
bem czeskim, któiy znajduje się istotnie w cięż- 
kiem położeni i, kwestjc* jednak, czy popierać on 
też będzie taktykę, która doprowadzić może do 
porażki. W końcu „Pulitik“ przestrzega rząd, by 
nie szukał żadnej innej kompensaty za postawio
ne przez Czechów życzenia, bo to stanowczo się 
ni< uda.

Wybory do sejmn styryjskiego.
Grac 13. września. „Grazcr Ztg.“ w części 

urzęduwej ogłasza rozpisanie wyborów do sejmu 
styryjskiego z gmin wiejskich na 4 listopada, 
z miast, miasteczek i Izb handlowych na 7-go a 
z wielkiej własności na 11. listopada. ‘

0 kongregację.
Brest 13. września. Wczoraj stawał przed 

sądem niejaki Crocs, główny sprawca oporu prze
ciw wykonaniu ustawy kongregacyjnej w PIou- 
daniel. Rozprawrę odroczono do dzisiaj. Po ukoń
czeniu posiedzenia przyszło do w ielkiek demon- 
stracyj przeciw zakonom i za nimi; przyszło ró
wnież du bójek.

Strajki.
Tryjest 13. września. Na wczorajszem zgro

madzeniu robotników portowych, w którem ucze
stniczyło około 4U0 osób, ucłraalono p r o w a 
d z i ć  s t r a j k  d a l e j .  Wieczór odbyło =ię po
nowne zgromadzenie, przy udziale przeszło 500 
osób; na zgromadzeniu tern przemawiał zastępca 
rządu, który między 'nnemi zaznaczył, iż memo- 
żliwem jest, aby władze administracyjne wstrzy
mały śledztwo przeciw uwięzionym robotnikom. 
Wobec oświadczenia zastępcy rządu, p o s t a n o 
w i o n o  wbrew pierwotnej uchwale, p o d j ą ć  
n a n o w o p r a c ę z d n . e m  d z i s i e j s z y m ,  
p o d  w a r u n k i e m ,  że 10 wydalonych robotni
ków będzie na nowo przyjętych.

Tryje&t 13. września. Z trzech uwięzionych 
sprawozdawców dziennika „Solo11-, dwom doręczo
no dekret, wydalający ich z miasta. Uchwałę tą 
przyjęli oni, nie wnosząc protestu. Trzeci pozo
staje jeszcze w wiezieniu śledczem,

Decazeville ylep. Aveyzon) 13. września. Więk
sza część g ó r n i k ó w  i r o b o t n i k ó w  
w s t r z y m a ł a  p r a c ę .  We wszystkich szybach 
strajkują. Około 200 strajkujących wtargnęło do 
jednej z kopalń; siedm osób aresztowano; poste
runki żandarmerji wzmocniono. Deputowany so
cjalistyczny HouberiB pizybył wczoraj wieczorem 
do okręgu strajkowego.

Firminy (dep. Loary) 13. września. Z tutej
szych górników 1011 oświadczyło Mę za s t r a j 
k i e m  g e n e r a l n y m  w okręg u Loary, a tylko 
85 przeciw strajkowi generalnemu.

St. Etienne 13. września. W  sprawie strajku 
odbyło się głosowanie górników, należących do 
Zjednoczenia departamenLu „Loire£g i  « 3300 
głosujących było 1425 głosów za natychmiasto- 
wem rozpoczęciem strajku, a 1774 za odrocze
niem strajku.

K a w i a r n i e ,  { t f i e d e ń ^ a  g e s i a ł a  c f w a r f ą .
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koszta wojny Transwaalskiej.—  

Johannebburg 13. września. Trzy miljony fun
tów szterlingów, kićrt wypłacone byc mają na 
mucy artykułu 10 traktatu pokojowego, pokryje 
skarb państwa, a nie zarząd nowych kulonij. D. 1- 
sz: koszta w sumie 2 milionów funtów szterlin
gów, które także pckryje skarb państwa, prze
znaczone są jako odszkoduwanie dla poddanych 
brytyjskich i tych cudzoziemców, którzy y ni- 
czem nie wykroczyli - przeciw neutralności, oraz 
dla obywateli obu kolonij.

0 biuro pośrednictwa pracy.
Celem ostatecznego załatwienia sprawy biura 

pośrednictwa pracy w przemyśle budowlanym i 
przyjęcia regulaminu dla tego biura, odbyło się 
w piątek wieczór w sal: obrad Rady m. zgroma
dzenie korporacji budowniczych i majstrów mu
rarskich przy współudziale delegatów Zgromadze
nia towarzyszy.

Zagaił zgromadzenie i obrany został przewo
dniczącym arcnitbkt p K  uh n, sekretarzowali pp. 
Łorajsk , Oyglaszewski i Eichelberger. Ze stro
ny władzy przemysłowej urzędował radca magi
stratu dr. 1 i s z e r.

Regulamin ułożony wspólnie przez majstrów 
i budowniczycł, przedłożył zgromadzeniu do u- 
ch walenia bud. S c h l e y e n .  W  dłuższym referacie 
zaznajomił p. Schleyen zgromadzonych z treścią 
mgulandau i wskazał na główne jego punkta. 
Celerr biura ma byó według tego regulaminu 
prowadzenie ewidencj' towarzyszy, zgłaszających 
się o pracę i dostarczanie tych towarzyszy pra
codawcom, którzy w miarę zapotrzebowania będą 
się do biura zgłaszać. Pierwszeństwo w otrzyma 
niu pracy przyznaje regulamin robotnikom miej
scowym. w końcu zaś określa skład komisji ma
jącej zarządzać biurem (2 bud., 2 majstrów i 3 
delegatów tuw.)

ł stępnie poddał krytyce projekt regulaminu, 
przedłożony przez zgromadzenie towarzyszy. Zda
niem referenta, pracodawcy nic moga_ zgodzić się 
na taki regulamin już to z powodu, że są tam

{ranktr, które wkraczają w atiybu-je korporacji 
ub władzj, już to z powodu, że nakładają na 

nich przymus. Wobec tego mogą się pracodawcy 
zgodzić jedynie na regulamin, który oni ułożyli.

Polemizował z referentem p. Ż e i a s z k i e- 
wi c z ,  zbijał zarzuty podniesione przez niego 
przeciw regulaminowi projektowanemu przez to
warzyszy i z naciskiem domagał się w imieniu 
robotników, by pracodawcy we własnym zresztą 
interesie zoDOwiązali -się używać pośrednictwa 
biura Rozchodzi się robotnikom przedewszystkiem 
o to, aby usunąć wyzysk podmajstrzych, którzy

są prawdziwemi pijawkami robotników. Niechaj 
przyjęcie do pracy i oznaczenie wysokości płacy 
nie zależy od woli podmajstrzych, Akcja robo
tników zwiaca się - przeciw podmajstrzym, bo 
ta sprawa jest ich bc .ączką. Za usunięcie tej 
bolączki gotów* robotnicy do najdalszych ustępstw, 
goto.a wyrzec się choćby biura pośrednictwa.

Po przemówieniu p. Żdaszkiewiczp uzwinęła 
się obszerna, chwilami namiętna dyskusja. Z je
dnej strony pracodawcy bronili regulaminu przez 
siebie projektowanego, z drugiej zaś robotnicy 
żahli się na swe krzywdy i domagali się popra
wek w regulaminie w myśl swych żądań. Pod 
nieść należy przemówienie arciiit. K o w a l c z m  
1: a, który życzliwie omawiał żądania robotników 
i zachęcał do porozumienia się przez obranie po
średniej drogi. Również radca E i s z e r widział 
inożli wość zgody ! doradzał poruczenie ostatecznej 
decyzji i stylizacji delegatom, których w tym 
celu -wybrać należy.

Ostatecznie w głosowaniu przyjęło zgroma
dzenie obu korporacji projekt przedłożony przez 
referenta bez zmian.

Na tern też zgromadzenie o g. 10'30 zam
knięto.

Z Izby sądowej.
(Podpalenie).

Przed ławą przysięgłych odpowiadał wczoraj 
za zbrodnię podpalenia A l e k s y  Łotasz,  wło
ścianin z Żużela. Akt oskarżenia zarzucił podsą- 
dnemu, że w dniu 13. maja b. r. podpalił roz
myślnie zabudowania gospodarskie swoich dwu 
synów, wskutek czego ponieśli oni, względnie tow. 
asek „Dniestr11 szkodę przeszło 800 kor. wyno
szącą. Obwiniony, który od kilkunastu lat pozo
stawał z powodu marnotrawstwa i p aństwa pod 
kuratelą a za zbrodnię podpalenia był jnż karany 
3-letniem więzieniem, do zbrodni się przyznał i 
opisał sposób, w jaki ją popełnił.

Trybunałowi przewodniczył radca P o d i a -  
s z e c k i ,  jako wotanci zasiadali radcy: P h i l i p  

G- i ż o w s k i ; oskarżenie wnosił prok. N i e 
w i a d o m s k i ;  obronę prowadził sekr. L e w i c k i .

Oskarżony przyznając się w zupełności do 
winy, podał jako motyw zbrodni zło obchodzenie 
się z nim synów, którzy go nawet nie chcieli 
wpuścić do chaty.

świadkowie scharakteryzowali Łotasza jako 
pijaka, włóczęgę i marnotrawcę, który niejedno
krotnie wynosił z chaty synów przedmioty roz
maite i przepijał je. Słyszeli też kihta razy jak 
podsądny odgrażał się, że synów spali.

Odczytano również zeznania swiaanow w 
śledztwie złożone, wykaz szkód i świad. moralno
ści, : na tern postępowanie dowodowe zamknięto. 
Z koleji przedstawiono sędziom przysięgłym e- 
dno pytanie główne co dc winy osk. i jedno py
tanie dodatkowe. - . .

Po przemówieniach prokuratora i obrońcy, 
udali się przysięgli na naradę, poczem zwierzch
nik ławy odczytał werdykt. Zatwierdzono nim 
pierwsze pytanie, odnoszące się do winy podsą- 
dnego (11 głosów „tak11), zaprzeczono zaś drugie, 
w którem chodziło o oznaczeni*3, czy szkoda z 
pożaru wynikła jest znaczną. Na tej podstawie 
skazał wybunał Łotasza na 4 l a t a  c i ę ż k i e g u  
w i ę z i e n i a ,  z postem ciemnicą i z twardem 
łożem, na ponoszenie kosztów postępowania kar
nego, oraz z-wrot odszkodowania tow. „Dniestr^ 
w kwocie 902 k. 45 gr. *

Zasąazony wyrok przyjął.

i N T a c i e s ł a n e .
(Za rubrykę te reaakcja nie bierze odpowiedzialności:)

Dumą. każdej gospodyni jest nadanie bieliinie prasowa
nej pięknego połysku Jest on bardzo łai,wym do osiągnię
cia, jeżeli się używa ulubionego krochmalu z pułysl.iem sre
bra, wyrabianego przez renomowaną fabrykę chemiczną 
Fritz Schulz j i r .  towarz. akcyjne w Lipsku i Cheuie. Kroch
mal ten mf już sławę światiwą i kilkakrotnie ju ż zostai 
premjowany, ustatniin razem na wystawie paryskiej 1900 
medalem złotym.

Schulza krochmal z połyskiem jest jedynym fabryk;.Tri, 
który bez żadnego dodatku, a w ięc rozpuszczony tylko 
wodą, daje bardzo czystą bieliznę, śnieżno białą i elasty
czną, nie niszcząc wcale tkanek eieiizny. Łat w u i pewnie Każ 
dym zeiazkiem otrzymuje się najpiękniejszą bieliznę praso- 
—aną bez połysku lub z połyskiem. Nawet dla niewpra
w nych  rąk niei danie się jest wykluczone. Nacinalnie, że ten 
fabrykat wypróbowany ma wielu naśladowców, leży więc 
we własnym interesie gospodyń, aby przy zakupnle uważały 
na markę ochronną (ghbus). Do nabycia v> droyuerjach, 
handlach korzennych, mydła etc.

Choroby płucne. W ielki błąd popełniają ci, kcórzy za
niedbują pozornie lekkie afektacje płuc. Pudlag uznania 
powag lekarskich znajdą na p lecen ie  tablety dra H of- 
raamiŁ- nust., fabryki chemicznej w  Meerane A aksonia). 
Preparat ma te zalety przed innemi, np. przed kreozotem, 
że jest nieszkodliwym dla żołądka i innych urganów 
Sprowadzić można przez apLeki i z głównego składu w ap
tece B. Pragnera w Pradze 203'3. Szczegółowe broszury 

tej metodzie leczniczej ze sprawozdaniami lekarzy i ule
czonych chorych, w ysyła na żądanie tu ma ta gratis 
i franco.

Wiedeńska loterja poiicyjna. Nieodwołalnie dnia 4. pa
ździernika odbędzie się losowanie tej bogato wyposażonej 
loterji. Los taki kosztuje tylko 1 koronę i ura ta 1 500 
wy granych, pomiędzy temi na wygrane po 25.000, 5.000 
i 1.000 kor. Losy te są do nabyci" we wszystkich kanto
rach weksiowych, trafikach, kolekturach loteryjnych 1 
w  biórze loterji policyjnej, W iedeń L  SingerstraBse 2.

j j l u f c n e  i  i f l e s e J n e
m aierje jedw abne w  w yborze n iedoścign ionym . N ajm odniejsze gatunki 
białe, czarne i kolorow e po najtańszych cen ach  h u rtow nvch  na m etry 
i •uknie dostarcza pryw atn ym  opłacone i oclone. Cudne fu lary od K, 1*20. 

I*róby franco. P orto listow o 25 h.
Związek fabryk materyj jedw abnych

# d o I f  j ! M 2 .
(Nr. 4) król. dostawca dworu. (SZWAJCARIA)

a ^ t a m a  ^
PRZY U L  TRZE0IEP0  M*1A 11.

Codziennie KONCERT MUZYKI WOJSKOWEJ. $  #  
Początek o godzinie 9. wieczór.

KB —  ■

Do bajcowania pszenicy!

Siny Karr«£eń
i bajcę zbożową Dupuy’a w 
paczkach z przepisem użycia

poleca.

Alfred Beacock
Lwów ul. Hetmańska I. 4.

K O M O R O W S K I  

JOZEF
Zegarmistrz ulica 

Akademicka I. o. pcleca zegary i ze
garki w najlepszych wyrobach i 
fasonach sprztuaż i naprawa pod 

gwarancją

Kupujmy 
u źródła krajowego!

*L klg. najwyborniejszych cukrów 
deser. zł. 1-20, wplłtg. beib.it lików 
mięszanych zł. 1, J,' idg. czekolady 
doskonalej po 70 i 80 er. i 1 zł. -  
Cacao odtłuszczone proszków ane za
lecane przez pp. lekarzy po 40 i 70 
ct. 1 1 zł. >0 ct., herbatę chińeko- 
rosyjską świetną paczka 50 ct. po
leca H. TRETER, właściciel parowej 
fabryki czekulady i cukrów we 
Lw ow ie ul. Kopernika 3, obok pa
sażu MJkolascha. Zamówienia z p ro --  
w incji w ysyła się odwrotną pocztą 1 

za pobraniem.

A. Thierry’ego
a l s a m u

bierze się 50—60 kropli i mięsza z 
małą ilością w ody, a otraj ma się 
pizez to najlepszą ■ najprzyji mniej

szym smaku wodę clo ust w zm ainiijącą dziąsła i przeszki .dzającą ze
psuciu zębów.

Zwuacać należj uwagę na zarejestrowaną we wszystkich państwach 
zieloną markę ochronną zakonnicy i na wyciśnięty napis no kapsli: 

Allein echt. i a w  i Nabyć można w aptekach. ■ ■ ■
Pocztą franco 12 małych albo 6 podw ójnych flaszek 4 koron.

Aptekarz THiERRY (ADOLF) LIM ITED, apteka pod Aniołem 
Stróżem w Pregrada obok hoiiitsch Sauerbrunn.

ipowy miód deserowy 
■ ju ż  handel Bodnara.

lit: 10 ci. flaszka prawdziwego 
2 piwa ołomuniecidego, poleca

 ----------- handel korzenny Henryka Mayera,
otrzymał plac Cłowy 3337

783
"Jiaszynki

, Eta od 3 i
do strzyżenia w łosów

Losy na spłaty miesięczne poleca od 3 z.. 50 ct. do 5-50 poleca 
d om bankowy Schutz i Obaj es Jan Lauruk, nożownik, Lw ów , Ha- 

we Lw ow ie plac Marjacki. 3070 licka 6. 775

GIMNAZJOM PRYWATNE

SC H O LZ
G R A Z

Giazbach, róg Mnigasse.
Prawo publiczności. Ważne państw. 
śv. iadeotwa dojrzałości, znakomity 
pensionui dom w tasny, bardzo zdro
w e lckamości, troskliwe i sumien
ne pielęgnowanie wychowanków, 
dobre sukcesy nauki, ceny umiar
kowane. Zupełne zastąpienie rodzi
ców. — Pensjc.iai otwarty także pod
czas wakacyj. Nauka do egzaminów 
powtórnych, wstępnych i poprawek 

podczas wakacyj.

Brzytwy wyrobu własnego, angiel
skie, szwajcarskie i Henkelsa 

od 80 ct, do 3 zir. poleca Jan Lau
ruk, nożownik, L w ów  Halicka 6.

Miud a la Malaga znany ze swojej 
dobroci dla chorych rekonwa- : 

lescem ów i niedokrewnych poleca ( 
handel Bodnara Akademicka l. 22. <

(kuracyjne) 
codziennie św ie ż e

poleca

Iiandd Karola P a n a k a  następcy

Lwów. ui. Halicka I. 23.
Łaskawe zlecenia z prowincji

uskutecznia sie odwrotnie.

W ódld^T esTczyńskis <*£ K tfią geft fjancll. K & k k
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SZKOŁA MUZYCZNA 
f i .  Jftiftulego

Lwów, Chorąiczyzna 12.
Eur< fortepianowy prof. pp. M. 
Finblówna S. Ujejska, dr. AL 
Sche_k, A. Uruski w . Kwaśnfóla. 
Kurs śpiewu solowego dla pań ] 
panćwp. w.P jęków aa i\.yrs skrzyp- 

pelmis
  ----------- j i  P-

Chmieliński, art. dram. — Kurs 
teorji harmonji historji muzyki p. 
■A. Uruski. — Opłata na wszyst
kich  kurs: ;h od zł. 3 do 8 miesię- 
cznie zł 12 lekcji. (Śpiew sc’ ow y 
.jd B zł.) W pisowe 1 zł. na rok 
W szystkie w ykłady teoretyczne za 
dopłatą jednej korony miesięcznie. 
W pisy rozpocztjiy się 28. sierp
nia b. r. Ohorążc-yzna 12, w  godz. 

od 10— 1 i od 4—6.

-  „ . i
_ . w r J  Konopasek, kapelmistrz 

15 pp. — Kurs deklamacji
CO'VV p.

J.

DROBNE OGŁOSZENIA.
po tl/a ct. od wyrazu.

D ro b n *  •g ło sze n ia  p rzyjm ujem y t y l k o  z a  g o 
t ó w k ę .  Należność  (po półtora  centa od w yrazu  
za  każdo razow e  og łoszen ie) może być n adesłaną  
w  gotów ce lub też w m arkach  pocztowych. —  
W yjaśn ień, dotyczących  drobnych  og łoszeń  i ob
liczenia  udziola  A d m in istracja  „K u rje ra  Lw ow .“ 
po otrzym aniu  m ark i pocztowej lub też karty 

otwartej na  odpowiedź, - —

Kupno i sprzedaż.

F ortepian i pianina w  najlepszym 
wyborze, jak  za rsze w  składzie 

.fortepianów J. M USSIL, przedtem 
I Balko w e Lw owie, prz' ulicy 

Ka-ola Ludwika 7. 3057

Dum parterowy, sześć ubikacyj z 
piwnicami stajnią : wozownią, 

je s t za mierną dopłatą do sprzeda- 
jni* przy ul. Gabrjelówka 10. 3336

W  Jarosławiu jest do jprzeds lia 
domek z ogrodem blisao rynku. 

Zgłoszenia przyjmuje ck. urząd po
cztow y w  Nadw órnie. 3366

Z powodu w yjazdu ze Lw owa 
sprzedam zaraz bardz > tanio ka

mienicę dwapiętrową blisko dworca 
kolejowego. Parter urządzony na 
restaurację, gaz, wodociągi, 6 lat 
w olnych. — Możliwa zamiana na 
U nie.iozą, także na prowincji. Do- 
skonenn sposobi. iu dla fachowców 
przeniesienia się do Lwowa. -  P o
średnictwo nie wykluczone. V\ ia- 
C.omości udzieli „D eirofil11 porte 
restante Lw ów . 3334

Fortepiany n<
najlepszym 

Rynek 17. Kub

nowe i przegrane w 
w yborze i najtaniej, 

ubessa fortepianumistrz.
3158

Pies legawiec do sprzedania, bliż
sza w iadom ość: Łyczakowska 

89 b. I-sze piętro, od 3-ciej do 6-tej 
popołudniu 3390

Fortepian krótsi w  dobrym stanie 
tanin sprzedam. Lw ów , droga 

Lubieńska L7 3375

Do sprzedania kamienica przy ul. 
Fausuera 13, nowa, dwupiętro

wa z dziedzińcem, ogródkiem i bfi- 
cyną, przynosząca bardzo dobry do
chód. Potrzebna gotówka 17.000 k. 
Bliższa w iadomość u dozorcy tego 
domu.

Fortepian krótki Schweighofera, — 
prawie nowy tanio spredam. K o

chanowskiego 8, drzw' 2. 3384

O  C  morgówpdobrej ziemi, las i ka- 
mieniołom w  dobrem położe

niu, odpowiednie na dziesięć osad 
na pobudowanie za 5000 kor. vry- 
Taźnte pięć tysięcy koron do 30 dni 
do sprzi dania Bliższa wiadomość 
u Apolonji Nadolskiej ost. poczta 
Miki bajów lad "Dniestrem, stacja 
kolejowa Mikołajów Dronowyże.

3296

Fortepian krótki LiLondorfera pra- 
w .e nowy mnio sprzedam K o

pernika 14. 3381

Dwie kamienice rentowne z ogro
dem d sprzedania. Zgłoszeria 

do Adm. Kurjera pod Albert 3371

Realność cała lub parcele pod d u -  
dowę w najzdrowsze1 dzielnicy 

i z pięknym widokiem na miasto 
do sprzedania przy ul. Sobieszczy- 
zna 4. Wiadomość na miejscu.

8377

Wolne posady.

Nauczyciela potrzebuję na wieś dla 
dw óch chłppcówj starszego uczyć 

prywatnie, I  kl. gim. Bliższa w ia
domość poste rest. J. R . Os tąpie

3327

I [rząd pocztowy Lutowiska poszu- 
* kuje praktykanta, zgłoszenia 

tamże. 3296
M łodszy pomocnik handlowi’ może 
"■ się zgłosić, takź° przyjmę z do

brego domu ucznia m praktykę.— 
Ksa 'ery Ziszka, ham.el tor, kol. 
i delikatesów w  Kałuszu - 3331

Ucznia poszukuje 
cukiernia Wierzbickiego.

Pomocnik handlowy w  dziale ko
rzennym i pokoju do śniadań 

poszukuje posady zaraz lub później 
Łaskawe zgłoszenia poste resrante 
A. B. 250. Zaleszczyki 3346

Kapitaliści katolicy
w celu poparcia spółki sprze
daży drzewa, zawrzeć się ma
jącej na Lwów, przy pewnej 
już dostawie a wielkim odbio
rze, zgłosić się raczą pod ad
resem : Krzyżanowsid, Bank 

krajowy — zaraz.
JJosady lepsze wyrabia biuro Enro- 
I pejskie, Rynek 25. L w ów  3239

ftjeacja Kosanowskiego, przedtem 
• "Kozłowska. Sykstuska 2, dostar
cza wszelką lepszą służbę doi^ iwą 
i gospodarczą. 3376
f t j ,  urząd pocztowy Dubiecko 
U * ,  przyjmie praktykisanta. 3387

Pomocnikow handlowych dobrze 
rekomendowanych, poleca kan

tor komisowy, Lw ów , K am ińA 'e-
go- 6. 3379

Krawców do lepszej roboty z ro
czną gwarancją od sztuki, po

szukuje Kolasiński, Tarnobrzeg.
3370

Guwernantki, bony, francuski, niem- 
ki, gospodynie, kucharzy, kn 

charki, lokaj i . pokojowe oraz wszel
ką służbę poleca biuio W ereszczyńr 
s ki ej, Lw ów , Batorego 6. 3878

Poszukują posady.

Panna z krojem poszukuje zaraz 
posady w  prywatnym domu. 

Bliższy adres w  administracji Kur 
jera. 3303

Ekspedytorka rutynowana, km ejo- 
nowaua. poszukuje zaraz kału

go umieszczenia. Zgłoszenia do Vd- 
ministracji 3361

Obejmę posadę lub urzędowanie we 
Lwowie, w  razie potrzeby kau

cja parę tysięcy kor. — Referencja 
najlepsza. " Adres: Skrytka poczl - 
w a 62 L w ów . 3351

D yetarjusz z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady przy urzę

dach jak  przy starostwie, dyrekcji 
itd. Łaskawe zgłoszenie pod P. W . 
poste restante Kulików, Mierzwił a.

Panna inteligentna poszukuje 
miejsca do samoistnego zarzą

du domu — gospodarstwa — może 
się zaopiekować d dećmi. — „Ire
na11 restante Rzeszów. 3388

Panna z ukończoną ósmą klasą, 
poszukuje posady do uzieci z 

udzielaniem początku wyc i nauk.
Restante „Malwina11 Rzeszów.

8389

Wdowa młoda inteligentna, ruty
nowana gospody ni, poszukuje 

posady towarzyszki lub zarządczy- 
ni domu „wrzesień11 poste restante 
L w ów  3380

Ekspedytor pocztow y przyjmie po 
sade od .1. października. Zgło

szenia „Ekspedytor11 Podw ołoczy 
jka, poste restante. 3392

Rutynowana ekspedytorka-telegra- 
nstza przyjmie posadę zaraz lub 

od października. Zgłoszenia przyj 
muje poczta Stać. czany koło L w o
wa 3386

łów 11.

Inteligentna wdowa, gospodarna sa- 
I moistna, poszukuje posady do sa
moistnego zarządu domowego. Adres 
Anna — 36. Lw ów. Poste restante

3372

Eksoedytorka i telegrafistkę poszu
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 

„Ekspedytorka-1 Brzozów 3335

Nauka.

Udzielam niemieckiej konwersacji 
paniom i dzieciom. Boimów 4.

3348

A kademik filozof udziela lekcji 
uczniom gimnazjalnym. K on

wersacja i po niemiecku. Zgłosze
nia ty lk j ze Lw ow a (lo Adininist. 
pod H. L. 3365
I Irzędnik tęgi w  niemieckim, ma- 
U  tematyk, długoletni korepetytor, 
poszukuje lekcji lub innego zaję
cia; zdolny tłumacz. „Pom oc11 po
ste rest. Lw ów, dworzec. 3359

!e donnę des leeous de franęais. — 
„Maitre de franęais, Sapieha 1(K

3306

U Kończona seminarzystka z paten
tem celującym, słuchaczka filo- 

zofji poszukuje lekcji lub korepe
tycji. Oferty „Bogumuu11 Lw ów , 
poste restante. 3226

K ursy konwersacyjnej nauki języ 
ków obcych. Przygotowanie a 

egzaminów: Eroeblowskiego, robót 
i 9-tej klasy, rozpoczną się 9. wrze
śnia W pisy 1. września. Marja Biel
ska, Lwuw Pańska 5.

Przygotowuję do matury i egzami
nów n: u ycielskicli. Kurśprz -  

gotowawezy. Lwów, Kurkowa 5 .. 
2—4 popoł 3378

DELIKATNE WiNOGROLJA
deserowe

wysyłam  codziennie z moich w in
nic o<i 20 sierpnia do końca paź
dziernika. — Skrzynka pocztowa 
6-ciokiłowa opłacona 1 złr. 60 ct. 
skrzynka kolejowa 10-ciokilowa 
loco dworzec l  złr 80 ct. Fryderyk 
v0IGT, Werszec, Węgry południowe.

D inej f a i e e  wśród lt iie e z ą .
Kazanie Skargi, TJnja lubelska, Olszynka, 
Na sw ojską nutę, Sarah, Stańczyk, Dwa 
pokolenia, Opow iadanie górala, Spotkanie 
i w iele in n ych  w yczerpanych  preinij, 
nadto w iele orygina lnych  obrazów  o le j
nych , akwarel, sztychów  itd. poleca łanio 
księgarnia antykwarska oraz handel dzie

łam i sztuki i starożytności
J Ó Z E F A  T O M A S I K A  

Łwóa>, Pasaż Hausmana 9.

Zgi hił się na polowaniu w  pow. 
Żółkiewskim w yżeł maści czar

nej, z podżarami ciemno żółtemi 
na I głowie i nogach i gwiazdką 
białą na piersi, posłuszny na zawo
łanie „D on11. Znaleźne 20 kor. W ła
ściciel J m Ludwig, Lw ów , mica 
Krakowska 7. 3353

Eksport w i i H p n  M # m v « l i .
Kosz pięi iokilowy szlachetnych 
słodkich winogron deserowych k. 
o-20. 5-ciokilowy kosz świeżych po
midorów kj 2'80. 5-cio kilowa be
czułka pocztowa wina k. 5. W ysy 
ła, franco do każdej stacji dom eks
portow y owoców, jarzyn  i wina 
iol.ant. Stefanowicz U mL  Weisskir- 
cłien (W ęgty jiohidniowe).

Kupujcie tylko kakaową kawę sło
dową — w yrób czeski, a nie 

niemiecki — kióra dorównywa w  
woni i smaku kawie ziarnistej.

3395

Do wiadomości. Długoletnia lcstau- 
laeja Kopernika Nr. 6, Józefa 

Ealgiera. Podaję do P. T. wiado
mości, że restaurację po ś. p. Mężu 
moim będę nadal prowadziła pod: 
własnym zarządem, upraszając ła
skawie Szanowną P. T. Publiczność 
o jaknajliezniejsze popieranie. Mu- 
iin zadaniem będzie łaskawą P. T. 
Publiczność jaknajlepiej zadowol- 
nić ,wszystkie wymagania. — Kre
ślę się z głębokim szacunkiem Mai- 
cela Fuigier. 3394

ŁlaucZj cielka rutjmowana udziela 
panicnltom fraucuskiego, nie

mieckiego i wyższej muzyki.—Ł y ■ 
czakowsKa 15, pierwsze piętro, 
irzw i 8. 3393

X > 5 2 5 i e o i  

o « d L  3 — V  i j s t t
przyjmuje się w szkółce im. Kl. 
z lańskmh Hoffmanow-ej pi. Strze
lecki I. 6. za oplata 2 zb miesięcz
nie. Dzieci starsze kształcą się po

ważniej.
Przyjm uje się również pp. froeblan- 
ki na praktykę oraz pizy  goto wuj e 

do egzaminu.
W pisy od 28 sierpnia codzień od 

9—12 rano i od 3—5 po poł.

UDZW.fl j|- -'R210f,v ,,,y
(3UC3iSLTLRVI-!(9RĘ,= 
%?mLNQv:-}WbL?W'. 
fi f?VTMLTy KJ-K'JFILCK-

Rozmaitości

' t u z i n  jfo lo r rafi^
_ J  n  yt, w  zakładzie fotogrr.fi- 
UU fa £1* cznj m artysty malarza 
L. KOHLERA, pał, Fredry, ul. Predi-y

pracownia wyrobów i eta I owych
i skład A. Bratkowskiego ć .. E. 

Brzozowicza, przyjmują roboty bu
dowlano - blacharskie, rozmaitym 
materjałem ogniotrwałym — mla- 
now'icie: cyiikiem, blachą pocynko- 
waną i  miedzią. Lw ów, W ałowa 1.

Stnti's‘aw Horszowski, Ossolińskich 
8. Fortepiany, pianina, liarmo- 

n um, Ceny umiarkowane. Warun
ki przystępne. 3397

Sposób uzyskania najpiękniejszych 
tonów nakażdych skrzypcach oraz 

usuwania wszelkich wad. Wysyłka 
za nadesłaniem 2 koron. W yda
wnictwo — Lw ów , Sykstuska 80.

3391

Wpisv i kurs tańców'
i mf l i y i P P Mz M l Ml i H

3TENG.EL
rozpoczynają się

z dniem d z i s i e j s z y m.
Pierwszy wieczorek 

w sobotę o. 20. września b. r. 
Rynek 8, I p.

Eleganckie gustowne ramy dr Mira
żów sprzedaje Eruchs, Karola 

Ludwika 19, w  podwórzu. 3385

Rondle mosiężne do smażenia kon
fitur po złr. 3, 4,. 5. Maszynki 

amerykańskie do robienia lodów 
po złr. 5 50, 6'50, 7'50 i 9-55 poh - 
ca Piotr Chrząstowski, handel że
lazny w e Lw ow ie plac Kapitulny 
1, naprzeciw katedry.

■ \ 7 V i  m .  O  8 1 JF o *
kuracyjne yoslawskie

wymyła codziennie świeże kosz 5-cio 
kilofy za n ulesłanit m lub pobraniem 

3 '■ or. 59 hal. Dom komisowy
F n i k r j l  lć fip en , L łfiw , M ń i t k a  l

Prywatne doniesienia
po 3 ct. od wyTazn.

D la młodej panny mającej zamiar 
oddać 

poszukuje 
W arunki

oddać się karjerze artystycznej, 
je  się pożyczki 400 koi 

Warunki wedle umowy, zgłosze
nia „Muza11 do administracji „K ur
jera11. 3122

Mieszkania i sklepy
po i  ct. od wyrazu.

p o k ó j  umeblowany, cale utrzyma- 
' nie tanio zaraz Żulinskiego 6.

Supińskiego 24 zaraz do najęcia 3 
pokoje, przedpokój, kuchnia na 

1 piętrze 3323

Eleganckie pokoje meblowane, na 
życzenie z utrzymaniem zaraz 

do odnajęcia. Ossolińskich 4. 3369

Teatyńska 12 , vis a vis kopca, par
ter, pokój frontowy o 2 oknach, 

obszerna kuchnia, strych, piwn.ca, 
wodociąg, od 1 października do w y 
najęcia. Wiadomość u dozorcy do
mu 3367

Duży pokój •'rontowy, osobne w ej
ście, dla Panów lub Pań z ca

lem utrzymaniem od 15 września 
do wynajęcia. Zyblikiewicza 1. 2, 
parter. 3366

Jagiellońska 12, pokój kawalerski 
*  frontowy umeblowany z pościelą 
usługą zaraz do wynajęcia 3369

Ossolińskich 14. Cztery pokoje, ny
ża, kuchnia 35 złr., zaraz no 

wynajęcia. 3396

pok ó j kawalerski frontowy zaraz 
^  1 piętro Zimorowlcza 20. 3J83

Znakomite achromatyczne
I n rn p fk i M>°pp i-ió ia -Ł»UI MC I M  stecherh Mo-i stecher). M o
delu „Zeiłs“ stosowne dla 
każdego oka do teatru, p o 
dróży  polow ., dają jasn® 
w ielk ie pole w idzenia, nąj- 
delikatniejszeini achrom a- 
tyezn em i szkłam i i  kom pa

sem  w eleg. skórz, etui z paskiem, zam iast 
00 ty lk o  1*2 k. Daleko widz, k tóry  m oże być 
w ygodn ie  w  k ieszeni noszony i na lasce 
przytw ierdzany w skazu je w znacznej 
od ległości K  Z. Mlk^cfknp K, 2,—

Maszyn
ka do

strzyżenia 
włosów

'• L-ma grzebieniam i . mm. ,  Ji. 
dla bród, K  6 najlepaac w yiuo :i.rg-ini,V> 
J S Ł -  N ow o ść !! P isto let odtyicowy z 2-wn 

y,^v. m m. kali
brem jak o  
w isiorek  
srebrny. 

Daje w y - 
_ strzał

.dilny. — Cena wraz z 25 ślepym i naboja 
mi K  3, 25 patronów  50 h.
Eleg. .iiklowv 'ańcuszek męski, który
C tfi Wflzęrjlie

j * aj* J r . zdum ienie
U W.FWołuje

jm #  dw urzędo
w y , 34 cm., 

długości 
ma ja k o

środkowo ogn iw o artystyczną harmonik© 
ustuą o 20 tonach. P ięk n y  instrum ent o 
w dzięcznym , czystym  tonie. Cena 2 K. 
50 h. (2 sztuki frnnko'' 7.0 pobraniem  u

HI Rundbakina,
Wiedeń, IX., Berggossp 3 Korcsp. polska.

Premiowane złotym medalem na 
wystawie światowej w Paryżu r. 
1900 i zlol. medalem Wiedeń 1902. 

Wszędzie do nabycia 
Paczki po 10- 16 i 30 ha!a»zy. 

Zastępstwo i skład: Józef fctryer, 
Lwów, ni. Podlewskiego 1. 6. 5



KUR,JER LW O W SK I" z dnia l i .  Września 1902. Nr. 255.

Ep iepsja.
K to  cierp i na padaczkę, kurcze i inne 
nerw ow e przypadłości, n iech zażąda bro
szury o tem. D o nabycia  gratis i franco 

przez
Schwanenapotneke Frankfurt a. M.

ZAKŁAD MECHANICZNY
ERNEST SPIAŁEK i SYN ^rzezany, 
urządza w odociągi pompy, studnie 
wiercone po umiarkowanych ce
nach.

Znakomite ciasta po 2, 3, 4 i & ct. 
codzień świeże poleca cukiernia 

Scnneidrr, Lwów, Batorego 1. 32.

Niezrównanej dobroci maszyny do 
szycia i haftu Singera na raty 

pod przystępnymi warunkami Gro 
tówką 10 prc. taniej. Bezpłatne 
karsa rzycią i haftu. — Zlecenia 
z prowincji załatwiam bezzwłocznie 
lA.il uAUPUK, mechanik, Lw ów , Ha
licka 6.

100—30^ złi miesięcznie
zarobić mogą osoby każdego stanu 
we wszystkich miejccuwościaoh pe
wnie i uczciwie, bez kapitału i ry 
zyka przez sprzedaż ustawowo do
zwolonych papierów państwowych 
i losów. Oferty do Ludwika Osterrei- 
chera VIII. Deutschegasse 8, Budapest.

Pracownia mechaniczna 

J U L IA N A  B G U R D G N A
we Lwowie, Rynek 41

gruntowna naprawa m aszyn do szyoia, 
row erów, fonografów , urządzenie dzw on
ków elek tryczn ych  i w szelk ie roboty  w 
tym  zakresie w ykonu je pod gwarancją.

\T  ajprzednitjszą herbatę zbio- 
ru majowego wyborną w 

smaku, aromatyczną i dobrze 
naciągającą funt po zł 3, 2 
i 1-60 poleca handel Leonarda 
Soleckiego we Lwowie u( Ba
torego 2. Wysyłki odwrotnie

Po^zuk waqe cęlen? kupna

K s i ą i k i h i b l i o t e k i
g ł ó  w  n i e  n i ©  m  i e c R i e

Książki modne:
leksykony, powieści Dahna, Ebersa, 

Freitaga, Auerbacha i t, d.
Sztuka:

Wszystko o  tem, szczególnie Ma- 
tbera lustorja sztuk, Naglera leksy

kon, monografia.
Kompendja:

jurydyczne, teologiczne etc. 
Dzieia techniczne, Filozofia.

15

f i l  . '<1

Stare książki:
wiek ? drzeworytami etc.

Dzieła naukowe
każdego rodzaju

£rch;Tekiura:
dzieła nasze etc.

Prawo.
Geofogia.

Archiwa rodzinne, m anuskrypty etc. Publikacje i pamiętniki austr. AKademji 
umiejętności, jak w ogóle czasopisma naukowe ze wszystkich dziedzin.

Najlepsze ceny, ewent. najwyższe kwoty Natychmiastowa zapłata i odebranie, 
opakowanie i eksnedycję ja załatwiam. Uprasza się o oferty z podaniem ma- 
terjatu książkowego W przyhliżen:u i czasu obejrzenia, o ile możności w języku

niemieckim.

Obecnie we Lwowie, Grand-Hate!.

Ponieważ w hotelu nie zawsze zastaó można,. ■ o  o L O -
i ? . i e s i e n i e

doiuo- 
/a bu -

■\ ii i przoiry hi.

Towarzystwo komandytowe 

dla wyrobu pomp i machin.

W a s lH 8  najświeższych p u p r a w -  
J W ®  n y c l i  konsfcrakoyj.

Wagi dziesiętne, scifi0 i z 
latającym cirż. pomostowe, 

z drzewa i żelaza, na cele handlów, 
obrotowe, fabryczne, gospodarczo-rol- 

nłcze i przemysłowe.

Towarzystwo komandytowe dla wyrobu pomp i machin

Katalogi darmo 1 $  a  m i o c i e  1 •• L
i opł-tnie. łk *  n ^ a e t i  }

D o nabycia we wszystkich znaczn. handlach maszyn, towarów żelaznych itp. przedsię
biorstw tecnn. i wodociąg., budowy studzien itp. Żądać wyraźnie pomp wzgl. Garvensa wag.

0dpovwisdź na ostrzeżenie 
jiana Jana Gdtza w Okocim ie.

Zawiadarr iam uprzejmie, że na żądanie P. T. Gości zamiast 
piwa okocimskiego, zaprowadziłem w  mojej rostauracyi piwo
© K s p o i ^ t c w e  I w o w s l Ł l e  

z Towarzystwa Akcyjnego Browarów
które dobrocią i jakością nie ustępuje w  niczem najlepszym gatun
kom importowanego do Lw ow a piwa obcego, co z uznaniem stwier- 

dzonn na wystawie Towarzystwa politechnicznego 829
Prsytem polecam P. T. Gościom moją kuchnię a mianowicie: 

gulas? z jarzyna, za 10 ct. — sznycel z jarzyna za 10 ct.
rozbratel
huzarska

10
10

—  kotlet 
paprykarz

10 ct. 
10 et.

pieeień tielęca z jarz. 10 ct. —  pieczeń wołowa z jarz. lOct.
ęggST £ 3 0  o t .  c f b i a ,CL a < )  o t .

zupa — pieczeń — legumina.
Bufet. Kanapki 3 ct. Lokal do 1-szej w  nocy otwarty

8fi3 restaurator ul. Teatralna I 16.

TABLICE Z METALU LANE
Tablice nagrobowe

tablice drogowe dla W ydziałów  powiatowych, nazwy ulic, 
numera na domy, tablice mosiężne i z blacny prasov, anc dla 
straży leśni j .  — Plom by ołowiane i cęg- do plombowania 

wykonuje najtaniej 
QDLE W A R N Ia  W Y RO BÓ W  M ETALOW YCH

i l e n r ^ T i a  e o * 7 L « t : E > i : r y
Lwów, Kopernika 3 (oDok apteki p. Hikolescha)

P o m e s i e n i e .

Objąwszy z m ocy ustawy pracownię komtoiaiską po zmarłym mężu ś. p,

EDWARDZIE 0'JRHANOWSKIM, konces majstrze
prowadzę ją  przez mego zasrępcę p.

Ć E S L a l i t  <0 1 . a y  ^ ^ . u . ś s y o r ^ l Ł ^ ,
którego polecam łaskawym względom Szan. P  T. właściciel" realności 
z tą uwagą, że posiada on upoważnienie do zawierania umów o obję
cie robót j ominiarskich i inkasowania za nie przypadających mi ii«Ie- 
życości i że będzie jego  staraniem, ażeby te roboty wykonane sumien

nie, rzetelnie i wzorowo. — Z  wysokim szacunkiem

Agnieszka Burhamowska, n  Lwowie, ul. Mi I. II.

§
0
i

LW OW SKA FACRYKA tH E IM Z N A

ODZNACZONA Z Ł O T Y M  M E D A L E M  NA  
W YST A W IE PRZYRODNI OZO-LEKARSKIEJ 

W  KRAKOWIE 1900 r. 
poleca własnego wyrobu

BENZOESOWE, BORAKSOWE, DZIEGCIOWE, FORMULoWE, KAM
FOROWE. KAR30L0WE, LANOLINOWE, NAFTCLO-SIARKOWE, 
SIARKOWE, SUBLiMATOWE, WAZELINOWE, ŻÓŁCIOWE, ZIO- 

— — 1 fcQWE, I T 0. I ~ iS m—

DO N A B Y C IA  W E  W S Z Y S T K IC H  A PTEK AC H  ID R O O U E B JA C H . 

G ŁÓ W N Y S K Ł A D : PASAŻ MIKOLASCHA, I PlETRO, SCHO
DY 1. TELEFON 258.

Ważne dla PP. Artystów Rzeźbiarzy
jako i dla pp. Przemysłowców z zawodu metalowego. Mam za

szczyt zawiadomić, iż istniejącą już od lat dziesięciu
PRACOWNiĘ M08IĘŻMCZA

urządzałem na sposób zagraniczny i ^opatrzyłem w  potrzebny 
mOwOr elektryczny, oraz urządziłem LEJARNTĘ wszelkiegi ro
dzaju metali Pracownia moja przyjmuje wszelkiego rodzaju 
brązy, ornaim ntacyjnc tablice nagrobkow e i szyldy metalowe, 
tudzież wszelkie reperacje uskuteczniam w jak  najkrótszym cza
sie po cenach najumiarkowańszych. — Polecam się łaskawym 
względom PT. Publiczności.

Tomasz KloOS, ul. Sykstuska 14 w e Lw ow ie

tSfcJM! Jicyfacga fani
we Lwowie.

Dnia 27. i 29. września 1902 odbędzie się 
sprzedaż około 500 wybrakowanych koni po
ciągowych i wierzchowców (Ausmuster JEteit u. 
Zugpferde) w drodze publicznej licytacji na 
placu targowicy końskiej (obok nowej rzeźni) 

we Lwowie.

razem o Bkm 8 rano.
Nałwwcy kor i mają tak należność stem

plową podług skali III., jakoteż należytośe 
targową po 10 hal. zapłacić.

Komisja zarządzająca
c. i k. dw izji trenu Nr. 11.

° 3 H Kki



8 ,, KUR JER UWOWSJKF z cLria 14. Września 1902. Kr. 255.

Z dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

%  fC er& ałf ^  _
poleca handel

W. A D A N i O  W I G 7  Ai
W BRODACH, NA POGRANICZU hOSYJSKIEM N

cd
1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej . . .  zł. 1"40 -g 
1 fint Oe i ar. je Jo Moskali'1 w otyg. opakow „ 2*50 ■£ 

11 funt „Imperk lu Cesarskiej w oryg. ipaKow. „ 3’5W *  
1 funt „Okrurhów“ z najlep herbat kw.atow. „ 1.20 
KAWA „CEYI 0N“ znakomita, franco 5 kg. zł 9 ‘—BhOOÓWI

Ajent podróżujący
? i w i ę l £ s z y m i  d o c ł i o d a m i
jwS ZaupezjjieezeiiiacL. na życie i rentę zdolny, zostanie na

tychmiast dla Galicji przyjęty. 
Oferty do jeneralnej reprezentacji jubileuszowego za

kładu ubezpieczeń imienia cesarza Franciszka Józefa w Czer- 
niowcach, ul. Ratuszowa 1. 13.

M L E C Z A R N IA
P ie rw sze j Lwowskiej Spółki producentów mleka

we Lwowie, ul. ZótKiewska I. 107 A
Telefon ni. 43?.

poleoa z codzienną docrnwą do domu w  hermetycznych naczy
niach plombowanych, znakrmity nabiał od krów wyłącznie ra 

sowych, a mianowicie:
Mleko nitzbierane litr po 20 hal.

„  zbierano „  „  10 „
Siuletankę I-szą „  „  oO „

«  n - ii 5(5 r„  kremową „  160 „
Łaskawe zamówienia przyj] cją handle W P anów : St. Markie
wicz. , Eynek 1. 42 — W ł. l '/.u-nockiego, Łyczakowska 1. 17 — 
Ludwika Włodka, ul. Leona Sapiehy i. 29 — W ładysława K o

złowskiego, ul. Gródecka 1. f  c, oraz na miejscu.

k i Ł r ^ j ą a .

Naczynia kuchenne
jako nowość poiec i 

naczynia blaszane

„SMNKS“
m
i E Ł L E  ŻE L A  
BN-E. PIECE ZE 

L /5 -N E
^G tBU RTH A”

Piece blaszane po 
noron £ a, 11.

Przystawki przed 
piece itp.

m  sfBJlAM
L W Ó W  

ul. Akademicka 3.

Halne dla K  Myśliwycli.
PRACOWNIA RUSZNIKARSKA

$  SPRZED AŻ BRONI #
we Lwowie, ul. CzarnieckieHo 2.

Ul
poi a ca broń m yśliw ską w szelk ich  syste
m ów pod gw arancją  w ypróbow aną i ure
gulowaną. Sprzedań łusek nabujowych, m a
szynek dć> nabMiuiia i zakręcania, R ekon 

struowane naboje, rów nież m iarki na 
~ t 1 " p roch  aaatosowane do kalibru. ‘
Wszelkie reperacje przyjmuje się pod

gwarancją.
Na żądanie cenniki gratis i franco.

Starą broń kupuje płacąc gotówką.

Karze podlega
każde naśladow nictw o jedyn ie  

praw dziw ego Bergraanna

W

BIURA SALICMI PLASTER M M M
|ts< nlezrównrnym środkiem do zupełnego usunięcia bez bolu 

i niebezpieczeństwa
nagniotków i stwardnienia skóry.

Je d n a  kopert? tego znakom itego plastru wraz z dokładnym  opisem  
u ż y c ia  koszti je 90 ct., na p row in cji 35 ct. za  n adesłan iem  naleiytości 
w  m a rk a c h . — Zam ów ienia  nadsyłać pod  adresem : Apotheke  zum  „rd m l- 

aohen K a i*e r“ , Wien, Stadt, W ollze ile  13, H u go  Bayer.
We Lwowie w aptece p. Mikolasoha.

^ a f t i e r
natychmiast schnący i bezwonny. 

Lwowie: A Hubner —  \owy lip: Karol Miller.
Posyłka poczt. od koror 11-80.

asBSaESsaBasasaEagaagasasasEsasasasasasga
PRZEDSIĘBIORSTWO jf

przewozu i t ranspor tu  
m e t a l i  

J Ó Z E F  J. L E I N K A U F
Lwów, plac Smolki 3, poleca 

Bwoje uowo sprowadzane w ozy 
meblowe.

Przedsiębiorstwo dowozowe c. k. austr. kolej! państw.
Ul Spedycje wszelkiego rodzaju. jy
K = 5 b S a 5 B 5 a S B E i!  ja & ćL  iri5Ł55SL_iH5i ą r a e g e :  3 Ł

Bergm anna i Sp. w  Droźnie- 
tfściu  n. Ł. >-

M a r k a  o ch ron n a :  2  gó rn ikó w
w ytw arza ono delikatną, c z y 
stą twarz różową, m łodociano 
św ieży wygląd, biało aksam itno- 
m iękką skórę i lśn iąoo-piękną 
cerę. N ajlepszy środek przeciw  

piegpin
Cena Ła śast. 40 ct. D o nabycia 
we L w ow ie u  A lojz . H ubnera 
w  aptece Kuckera, droguerji 
M ikolascha i Sp., u  Friedricha 
i Beacocka^ O, T. W in k lera  By- 
na. w  S tryju  Ap. J. A ichm iller 
i J a k .  Kindler, w  B zoszow ie u 

A .  Karpińskiego.

Fabryka
KAmiSIA SZTUfZ.\E8( I D\CflÓIEK

Stowarzyszenie zarejestrowane 
z ograniczoną poręką we Lwowie.

poleca

W Y R O B Y
z Kan.lenia sztucznego 

cenłf okładzinową płytki posadzkowe 
kolor owe,gzymsy i kamienie fasadowe, 

płyty, chodniki i t. J.

z  S l i n y s
dsenówkę prasowaną i cegłę próżna. 
Zamówienia przyjmuj‘e biuro cen
tralne w gmachu banku hipotecznego 

we Lwowie. Teleton 396.
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" przy użyciu .........
N U  M Y  D U P U Yźi i Sp.

bajcowania nas^tia.
Od 19 lat w  użyciu z wielkim sukcesem przeciw 
śniedzi kamiennej (Stinkbrnnd) u pszenicy, prze
ciw  śniedzi guzowej lub p jłk ow ej kukurudzy, 
jęczmienia, owsa, ziemniaków etc. — Pakiet na 
2 centnary metryczne nasienia 25 ct., n «  1 centnar 
15 ct. a, w. — Ostrzega się jjrzed naśladbwni- 

ctwami m niej. wartosejowemi. ' \
Składy sprzedażne u A I u j zeg o  H u b n e r a  

we Lwowie i E. F i a n t i a  w Tarnopolu.

N U M A B U P U Y  & Co., V I E D E N
YI. Y*:ndinuhlgasse 33.

j  Powodująca choroby i dotkliwa

3 p l a g a  m u c ł i
| łatwo się daje usunąć zapomocą wolnego od trucizny amo- 
]  makowego papieru przeciw muchom ... ... .
3 T A - W G - I j E F O O T
il Do nabycia we wszystkich handlach ko aeemrycji, papieru 

1 drogu.5rjach. SLład główny H. Stbssler W iedeń I  Preiuug 5.
]  W e Lw ow ie u Alojzego Hhbnera sprzedaż en gross na 
1 G rlicję i Bukowinę.

llMjMI|g(Ei5|[^sia ngiahai iatH!g l̂Bl5lOTHl!flirai‘

j f ią f '  10 medali zasługi.

J A K  HHNATOWICZ
poleca:

niezawodne i wypróbowane środki do wy 
tępienia owadów domowyTch ndanowicie:

GRYLON
w j truwu szwaby, karaKony, 
stonogi, świerszcze, szczypa- 
wki, karaluchy, pi-isald itp. 

Flakon 60 h.

MIKO TON
niezawodny środek do w y 
tępienia pluskw, Flakon 1 k.

Proszek perski
do wj-gubienia pcheł i t, p. 

owadów.
Paczka 10 i 20 h, 
Flakon 40 i 60 h.

N abyć można: we Lwowie w  sklepach własnych ulica Sy- 
kstuska l. 25, ul. Halicka I. 11. — W Krakowie: Sukiennice 

I. 20 — W Przemyślu ulica Franciszkańska I. 24.

T E N I L I N
do wyniszczenia moli z za
rodkami w  suknia eh. fu

trach i meblach. 
Fiakon 120  h.

Ziółka aniłmoloffe
do przechowywania futer. 

Pudełko 60 h.

Papier antimolowy
ochrania od moli futra, su
knie. portiery, firanki i me

ble. Sztuka 6 h. L

——- ■ wO H ,
—ś C) 3E r-M 'Oa Łs ,3*o rt o  ̂o  cc ̂  o pl| h

Najwyższe odznacze
nia 10 złot. medali 

Zygmunt Fluss
»■ pierw.zakład parowej i ® ! , ,
II furhlnm! oLomb Wfllkwfcil!

»H *H ho N

Własne filje: we Lwowie tylko przy ul Sylcstuskiej 26> 
W KiakOWie tylko przy nl św. Krzyża 7. 

Zdmówienia z prowincji wykonywa, się skrupulatnie.
Ylobec naduiyu proszę cokładnie uważać na rnój ‘ adres.

W yd aw ca  i naczelny redaktor: Henrvk Rewakowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Womela. Z urukarni Z. Hałacińskiego Lwów, CliorLjżczyzna 7



JNr. ^ 5 5 Lwóv, niedziela dnia 14. Września 1902. Rok XX
PBtNUMtKATA.

wp I UfAUfjp ■
Miesięcz. 1 k. 8C L  (90 ct.) 
Kwart. 6 k. 40 h. (2 zł. 70 ct.) 
Półr. 10 k. 80* h. (5 zł. 40 ct.)

Za przesyłanie do domu 
40 h. (20 ct.) miesięcznie. 

Numer Ś h. (4 ct.)
Na piowincil: 

l ld s .  2 k. 80 h. (1 zł. 35 ct.) 
Kwartalnie 8 k. (4 zł.)
Poh  ;cznie 16 L (8 ł!  )

Za granicą: 
mieś. 8 korony (1 zł. 60 ct.)

OGŁOSZENIA.
Zwyczajne ogłoszenia: z» je 
den wier.-z petitowy albo je 

go miejsce 20 li. (10 ct). 
Nadesłane: za jeden wiersz 
petitowy aibc >ego mtejSce 

60 h. (30 ct.) 
Doniesienia o ślubacn, zarę
czynach. i inne prywatno 
wiadomości po kronice za 
jeden wiersz 1 kor, (50 ct.)

" R ę k o p i s ó w  nic zwra
ca się.

W ł a ś c i c i e l e :  HENRYK REWAKOWICZ i SPÓŁKA.

R.ymsko-katolickie:
Dziś. i i  17 po św. 
Jutro: Nikodema m. 
Pojutrze: Ludm ili p.

Grecko-katolickie:
Symeona 
Mam asa m.
Antyma

REDAKCJA -lica Linaegc 1. 8, 1. piętro. 
Telefonu Kr. 584. 

ADMINISTRACJA i EKSPEDYCJA przy ulicy 
Chorążczyzni. 1. 6. Telefonu N*. 114.

kalendarz myśliwski. W olno polować na 
kozły (rogacze), przepiórki, dzikie gołę
bie, dropie i pardwy, jarząbki kuropa
tw y, bażanty, ptactwo wodne i błotne.

W schód słońca o 5. 38 in. 
Zachód słońca o 6 g. 14 m. 
Barometr 768. Pogoda

f JJodafeft eta !v?oi$?fóego.

Zwycięstwo 
po stronie naszej.

* Wczoraj po godz. 9. wi- ozorem otrzy
m aliśm y w sprawie Morskiego Oka nastę
pujące telegramy od naszych korespon
dentów :

Wiedeń 13. września. Nadeszły tu pry
watne wiadomości z Graeu, iź sąd rozjemczy 
przyznał Morskie Oko Galicji. 

Grac: 13. wrzeSnia. Wyrok zapadł dziś 
0 godzinie 7. wieczorem. Wspaniale zwy
cięstwo! 

Przyznano całt sporne terytorjum Galicji! 
Granica idzie przez Żabie. 
Tylko przy zbiegu rzek Potoku Rybiego 

1 Białki przyznano nieznaczny kawał lasu 
obszaru kilku morgow Węgrom. 

Dosłowny tekst wyroku zredagowany zo
stanie dopiero za kilka dni we Wiedniu. 

Grac 13. września. (Godz. 9 m. 30 wiu- 
.zorem). Wyrok zapadł. Galicji przyznano 
Cztery parcele sporne, między niemi Morskie 
Oko, Czarny Staw  i las, tj. całe sporne te- 
rytorjum, z wyjątkiem małej parceli leśnej 
o obszarze 38 morgów. (Całe terytorjum 
sporne wynosiło 628 morgów 877 sążni).

Grac 13. września. (Godz. 9 m. 53 wieczo
rem). 0 wyroku zostały natychmiast telegra
ficznie zawiadomione oba rządy w Wiedniu 
i Budapeszcie.

•  *
ł

Wyroku dzisiejszego całe społeczeństwo pol
skie oczekiwało z zapartym oddechem, w sali są
dowej Gracu ogniskowały się myśli wszystkien i 
uczucia. —  Prawda — obrońców sprawy polskiej 
mieliśmy znakomitych, ale zawsze nurtowała oba
wa, że człowiek obcy, choć wolnego narodu Byn, 
sadzić miał sprawę naszą. On może nie będzie 
mógł rozumieć tych serdecznych uczuó społeczeń
stwa, które na nagich skałach rozsiadły bólem, 
może nic właściwie, ale zawszo z pewną dozą 
prawdy, porównywanym... z rozbiorami Polski. .

Sprawa słaszna zwyciężyła —  zwycięstwo po 
naszej stronie zostało i prawda!

Kochany szmal ziemi polskiej — perła Tatr — 
polską zostanie na zawsze. Społeczeństwo biedne, 
odarte ze wszystkiego — jednak nie dało sobie 
wydrzeć ziemi, którą mu całe wieki przysądziły

Chwila, w której zapadł wyrok sądu rozjem- 
czego, pamiętną zostanie na długo, bo chwil ta
ki ch nie wiole w porozbiorowem życiu Polski — 
szczęścia przez całe sto lat u nas nie było.

A jeszcze jedna pociecha z dnia dzisiejszego. 
Właśni0 przed stu i rzydzh stu laty, bez jednego 
wry strzału, bez większego protestu zabierano nas 
wszystkich w niewolę, dzielono ziemię naszą, iak 
postaw sukna. W  roku bieżącym stutrzydziesta 
rocznica zaboru aastrjackiegu.

I z dumą dzis powiedzieć możemy, żepo 
stu trzydziestu latach ucisku strasznego chwilami,

naród polski nie aał sobie wydrzeć an kawałka 
ziemi polskiej, żeśmy wszystko poruszyli, co tylko 
w naszej mooy leżało...

I zwyciężyliśmy!

*  ••

W e Lwowne wieść o pomyślnym wyniku ro
zeszła się bardzo szybko. Natychmiast po otrzy
maniu telegramu, rozesłaliśmy go w osobnej nad
zwyczajnej odbitce po mieście. Wsadzie wynik 
przyjmowany był z radością i entużjagpiem.

póinym wieczo.mn wyiok był paółesaeUaym 
tematem rozmów

*  *
*

Telegmm powyższy przesłaliśmy przez na
szego współpracownika do dy”ekc i teatru z pro
pozycją odczytania go na scenie. Dyrektor, p. Pa
wlikowski, zgodził się na te z całą chęcią.

Podczas antraktu p. Wysocki odczytał 
treść telegramu. Po odczytaniu odezwały się 
-wśród publiczności huczne, długotrwałe oklaski" 
Wiaaomość o zwycięstwie wy w m ła na publiczno
ści olbrzymie wrażenie.

*
*  *

Nadmienić należy, że materjału dowodowego 
w spra wie Morskiego Oka, dostarczył obrońcom z 
naszej strony dr. Tchorznickiemu i dr, Balcerowi, 
głównie irchiwarjusz m. Lwowa, dr, Aleksander 
C z o ł o w y m .

W ydawca i reclafetór: Henryk Rewekowicz. Redaktor odpow iedzialny : Stanisław Womela * ^  drukarni Z- HaiacińskieflO Lw ów , C h e  /.yzn» 7
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